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Išeina Kasdien, Apart 
Nedėldieniu

Darbininkai Visų Šalių, 
‘ Vienykitės! Jūs Nieko

Nepralaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

Sugrįžo iš Lietuvos tūlas P. 
Kvietkauskas. “Naujienų” re
porteris tuojau padarė interviu, 
kuriame ans pasakė, kad ja
vai užderėję ir pigūs, p “duo
nos šįmet Lietuvoj bus visiems 
perteklius...”
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Sergejus Sytrovas
Paleistas iš Premjero

Kad patsai Kvietkauskas ir 
jo pasakojimas yrą žioplas, tai 
patvirtina net sekama žinia, til
pusi Kauno kunigų organe 
“Ryte? p’ .

. °’Antradienio vakare buvo iš- 
imišU4 Falkovskib patų dirbti!-1 
vėsi didysis langas, vertės apie 
1,200 ’litų. ' ’ pžUSLBClkt: I , I
surasti visai lengvai, nes jis' transportacijos vice-ko m i - 
pąt^ atėjo ir pasisakė, kad lan- . sąrąs. Jis kadaise buvo at-1 
gą išmušė tyčia. silankęs į Jungtines Valsti-Į

“Mat, buvęs bedarbis, neture-jj^ kaipo narys susįpažini- 
jęs nei kuo apsirengti nei iš geležinkeliu sistemaiko pisti. Radęs gatvėj plyta, P10 su gciezinkenų sistemai 
pasiryžęs užsidirbti sau uval-pomislJOS’ 
diškos duonos, butą ir drabu
žių?' Perėjęs kelias gatves, iš
sirinko brangiausią langą ir į 
jį paleido plytą. Dabar, sako
si, esąs tikras, kad galės gy
venti kalėjime visą žiemos laiką 
—nereiks mirti badu.”

MASKVA. — Sovietų Ru
sijos (ne visos Sąjungos) 
centro veikiantysis komite-j 
tas nutarė paliuosuoti iš 
premjero vietos : Sergejui 

u Y'ISytrova. Jo vietą užimsi 
Išmušėją p^ekė įDanyk Stovas, buvusiS

'Lietuvoj Persekiojimai Darbininky
Į Nesiliauja; Nauji Areštai ir Nuteisimai

, j Sunkiyjy Darby Kalėjimą

Jau Apsikarūnavojo
“Dievo Pateptinis”j

____
ADDIS ABEBA, Abyssi-Taigi matom, kad Lietuvoj j

ne tik kad nėra duonos pertek- tejja. — Pereitą sekmadienį I- 
liaus, bet jos stokuoja; del jos |apsikarūnavojo Abyssinijos' 
trūkumo žmones žudosi, badau-i.' Į

į socialistinę tvarką! Eilė traktorių, kariais Sovietų Sąjungos valstiečiai dirba že
mę kolektyvuose ir valstybiniuose ūkiuose. Greitu laiku bus užbaigtas traktorių fa
brikas, kuriame patys Sovietų darbininkai pasigamins sau pakankamai traktorių.. 
Amerikos darbininkai, minėkit skaitlingai Sovietų Sąjungos 13-kos metų .sukaktu
ves! New Yorke tam tikslui masinis mitingas įvyks penktadienį, lapkričio 7 d., 
Bronxo Coliseume, vakare. (Paveikslas paimtas iš 1931 metams Darbininkų Ka
lendoriaus.)

ja, 'O- kiti laukia progos pateki
mo į kalėjimą, kur gaus veltui 
palakti ir pastogės. Melagis 
Kvietkauskas per socialfašistų 
lapą plepėdamas tokius niekus 
bando apgauti Amerikos lietu
vius darbininkus' ir juos pada
ryti artimais Smetonos Kruvi
nojo režimui.

Į imperatorius — Saliamono ?, 
tiesioginis ainis — Haile 
Selassie Pirmasis. Jo vai
nikavimo dienoj dalyvavo 
viso pasaulio buržuazijos 
atstovai; apie 25,000 veltė
džių. Karūnacijai išleista 
trys milionai dolerių, kuo
met masės piliečių pusba
džiai gyvena. Papjauta 5,- 
000 galvijų ir visus per vie
ną dieną svečiai suėdė., Val- 

Igyta žalia mėsa; gerta vy
nas įr kitokį .gėrimai:

Pokilyj kunigai šoko, ku
nigaikščiai; taipgi klaunus 
lošė, o vyskupas, kuris im
peratorių apvainikavo, pa-

Milžiniškas Masinis Mitingas Paminėjimui
13 Mėty Sukaktuviy nuo Proletary 

Diktatūros Įsikūrimo

I Mokytoja lenkaitė, iŠ Marijampolės Gimnazijos, Pasiųsta [ 
j Kalėjiman už “Komunistinį Veikimą^; Kiti Pasmerkimai ( |
Į ‘ Tarptiiutinės' Raudonosios nantį visas darbininkij Į ir] . !

Pagelbos biuletinas 
Aid” (is Berlyno) praneša, i 

j kad šiomis dienomis Lietu- i 
voj vėl pasireiškė baisi re-« 
akcija — areštai ir nuteisi
mai darbininkų. Andai ka- j 
reivis Kesbelis nusmerktas : 
12-kai metų sunltiųjų darbų , 
kalėjimo už platinimą ko
munistinių lapelių tarpe ka
reivių kareivinėse, Kaune.

Antra auka: mokytoja 
Lankaitė, Mari j a m p o 1 ė s 

-------- i gimnazijos mokytoja, nu-.
97 AAA DaIUX«JL.L. | smerkta 6-šiem metam ka- Z/,(N)U rollbkalimy Įėjimo “už komunistinį mo-

Indijos Kalėjimuose ky?.ą; . .. . *J J Kipk nnksruni nnvn fiinm-

Redįgąnizacijas ręngti marinius 
mitingus prįeS fašistus.».jie 
turėtų būti rengiajtni gruo
džio 27 ir 28 dd.

Mobilizuokim darbininkų 
mases kovai prieš Lietuvoj 
fašistus!

Padėkim Lietuvos Komu
nistų Pąrtijai vesti kovą 
prieš Smetonos Kruvinojo 
režimą!

Stiprintam Amerikos Ko
munistų Partiją!

C

Jei 'jis būtų sakęs, kad Lie
tuvoj duonos perteklius yra tik 
buožėm, kunigam ir įvairiem 
fašistų valdininkam-kyš i n i n - 
kam, tai. jis tuomet būtų buvęs 
arčiau tikrovės. Deja, tokiai 
žiniai socialfašistų spaudoj pa
tekti nebūtų . ■ < - ■

Labai džinai Sietuvoj buj-žu- __
azinė spaudu lašydriua_ apie Į gkeįbė dWfarou “ir kZ-
Jungtiniu Valstijų - stebukliš- v , v ▼ l kus” dangorėžius, nusišneka Į kąrahum. Imperąto- 
taip, kad žinančiai tuos da-Irius važiavo į bažnyčią ir 
lykus juokinga skaityti. Andai!atgal buvusio Vokietijos 
“Rytas” įtalpino rašinį apie kaizerio vežimu, katra^ ne- 
New Yorko budinkus ir jų ne- senai nupirko. Nėra abejo-

n&ia:Sekm4|jta«, W jj patiks ka^no JonisTgo (j^ 
“Vietoj garsiojo Waldorf-As- . ūkimas, kuomet Abyssi-i

Fosteris Padarys Analizę Pereito Antradienio Balsavimu ir 
Nustatys Gaires Tolimesniam Masiniam Darbui

LONDONAS. — Šiuo tar
pu Indijoj , randasi 27,000 
asmenų, sėdinčių kalėjimuo
se; tai vis politiniai prasi
kaltėliai, kuriuos subruko į 

I kalėjimus MacDonaldo soci
alistinės valdžios policija.

, NEW YORK. — Seka-. Coliseume, įvyks masinis | 
mą penktadienį sukaks ly-i mitingas penktadienį, daly-| 
giai tryliką_m.etų nuo užsiJyaus visa eilė gerų kalbėto- 
Jiepsnojimo Rusijos pro lėta-ijų.
rinės revoliucijos.To 'įyy- Drg. Wm. Z. Fosteris pa
kto paminėjimui visam pa- darys analizą antradienio 
šauly j darbininkai ruošia rinkimų. Dainuos žydų
masinius mitingus. Jungti- darbininkų choras; • taipgi KAUNAS. — Pasibaigė
nėse Valstijose apart kitų proletariniai dailininkai pa-1 metinis tautininkų (fašis- 
masinių mitingų, 1 
įvyks šeštadienį ir sekma
dienį, New Yorke, Bronxo ninkas turėtų dalyvauti.

Lietuvos Fašistą

Kiek anksčiau buvo suim
ta visa grupė darbininkų, 
kurių keturi, su Šukiu 
priešakyj, atiduoti kariuo
menės teismui, o 4 išsiun
čiami 6 mėnesiam į Varnių ; 
koncentracijos logerį. (

Kaip matome, Lietuvoj i 
reakcija nė kiek nesiliauja. į] 
Ir ji nesustos, kol laikysis < 
fašistų režimas. n

Susikirtimas Tarpe 
Darbininkų ir Policijos

Suvažiavimas Kaune

toria viešbučio, prie 5 Avenue, nijos masės susipras ir pra- 
statomas naujas dangoraižis dės protauti.
85 aukštų apie 430 metrų. Ant 
šio namo stogo bus įtaisyta or-Į 
laivių stotis. Į šiaurę senojo 
Naujorko City Hali pradėtas 
statyti Empire State JBuildin- 
gas 150 aukštų ir 530 metrų 
aukščio... ”

Kas žino bent ką, tai žino, 
jog vietoj Waldorf-Astoria 
viešbučio statomas tas pats 
EmjJire Building'as, kuris turės 
ne 150 augštų, ale apie 100. 
Pagalinus,' jokio “sehojo” > ir

- ‘‘naujojo” New Yorko čia nė-| 
įrati ;,;r___,_____
iminėta, Lietuvos

Baisi Statistika Sifilitiky 
ir Nesveikų

KAUNAS, .r-‘ Oficialiais 
daviniais nustatyta baisus 
Veneros ligomis sergančių 
prostitučių skaičius. Visoj 
Lietuvoj buvo įregistruotai

Panašių kvailybių, kai su- 267 prostitutės, kurių du, 
■ fašistinėj trečdaliai (184) serga luesu

įspaudo j .apie >Ąmerikų telpamu ir ‘ ___
[perviršiu™. skambi- proątityęįų dalis susispietę1

- ■ Ęaųne — 173. is jų serga
i jau po balsavimų. Niekad sifiliu.^^ triperiu 53.
istorijoj 'Jungtinių Valstir . Antroj vietoj stoyi ;jau-

gonorėja. - Didžiausią

Inąnt, bpt nežilą kur

■JTai jąu jpo
•savo f®I I - - - - i.
jų Kompartija ir josios sim- ragės apskritys, kur buyo 
patikai nebuvd paskendę taip 23iprostitutes. TpęSlOj yiėi-

173j iš jų serga!

darbe, kaip pereitoj •' rinkimų, 
kampanijoj; • šiuos žodžius ra
šant, dar nežinome, kiek gausi
me balsų (tas. priklausys dali
nai ir nuo to> kiek nedaug, bur
žuaziniai politikieriai jų , nu
vogs). Vienas aišku:’ Partija 
smarkiai pasigarsino; daugelis 
darbininkų tapo supažindinta 
su josios principais. Jeigu dau
gelis jų nebuvo pertikrinti šiais 
metais, tai bus daug lengviau 
juos: pertikrinti sekamais bal
savimais. (Pasėta revoliucinė 
sėkla savo vaisius, atneš. Va
dinasi, dirbome ne yeUui..

Nereikia manyti, kad Parti
ja sudėjusi rankas dabar sė
dės ir lauks" kitų rinkimų kam
panijos. Niekas nėra toliau

toj Šiauliai (20). Ukmergė 
ir Panevėžys užima ketvirtą 
(po 13). Panevėžyj visos 
įregistruotos prostitutės 
serga! (12 sifiliu, 1 gonorė
ja).

kurie ruoš tam tikrą perstatymą. į tų) suvažiavimas, kuriame 
Kiekvienas lietuvis darbi- alyvavo daugiau kaip 100 

žmonių. Visi ministerial, 
I išskyrus p. Aleksa, padarė 
savo srities pranešimus. Ta- 

imošaitis referavo apie tau
tininkų sąjungos programos 

Į pakeitimo reikali n g u m ą, 
įsteigiaint atskirų luomų 

Jau buvo rašyta, kad Jo-Į Buvusio krašto apsaugos . J° Pasiūlymų
jiiškio ūkininku s-gos smul-lministerio butų skyriaus suvazia^smj1 nepriėmė, 
kaus kredito draugijos ban- įviršininko ats. pulk. Įeit. N“tarta tik sudaryti eko- 
ke atrasti išaikvojimai ir jinž. Breimerio ir kitų byla korporacijas Itali-
valdyba areštuota. Dabar I pradėta nagrinėti karino- Pos korporaajų pa- 
paaiskejo kaikurių smulk-j menės teisme. Teisėju sa- 77^ ,u' Voldemaro iš tau- 
menų iš to banko darbuo-1statas toks: teismo pirmi- timnk^ pašalinimo klausi- 
tės. ninkao-pats gen. Įeit. L. mas ™vanavmio nebuvo

Tardant paaiškėjo, kad Šniukšta, o nariai - pulk. I svaretomas. Į tautminkų 

r| banko dir, Grinevičius jrį Čaplikas, pulk. Vitkauskas, 
1 kasininkas Bunga pasisayi- 
?no 12,428 litų. 6000 lit, pp- 
sisavinę žemės mokesčių, 
kuriuos ūkininkai Įnokėjo 
per tą banką ir( 6428 litų 
operuojant svetimą valiutą. 
Be to, šiaip trūksta “kaž
kur nukištų” 17,000,lt. Iš 
viso bankui padaryta nuos
tolių apie 30,000 litų. . t 

Tardoma, valdyba kalta 
neprisipažįsta. Grincevičius

Šmugelninko Breimerio
Sąjungos Vagišią Bylai Byla Lietuvoje

l UapHKžlfiy JJUin. V 
pulk Įeit, šmidtas iv maj. 
Išlinskast Kaltins prokuro
ras kap. -Matulevičius.

Teisiamuosius gins šie ad
vokatai’: patį Breimerį — 
pris. '• adv, Stankevičius ir 
Nargelavičius, ats. pulk 
Grudžinską — pris. , adv. 
phd. ats. pulki įeit. Gužas, 
buvusį valstybės kontrolės 
vieno skyriaus department*) 
direktorių Lekecką — pris. 

aiškinąs, kad jis pametęs 65 adv. Leonas, BratamaviČių 
rusų aukso rublius. •— adv. Toliušis, Prijalgaus-

Tas pats pastebėta Vilka- Grinceričitis, 
viškyj, kur įregistruota 10 ®un«a,!r yalgbos m>nai- 
ir visos serga. Raseiniuose S M”??11?8-. 
, v rln Irnlrintnlmi ’»■»»»
is 8 serga 7.

“ komitetą buvo išrinkti: La- 
I penas. Žukhs, kun. Mironas, 
Kavolis, Blynas, Bataitis, 
Masiliūnas, Šakenis ir Vilei- 
šis (du iš jų kandidatai)^ •

■Suvažiavimas ėjo prie už
darų durų.

BALTIMORE, MD.

Paminėjimas Rusijos Prole
tarinės Revoliucijos

Amerikos lietuviai darbi
ninkai privalo to nepamirš
ti. Sekamą mėnesį sukaks 
keturi metai nuo fašistinio 
perversmo Lietuvoj ir nuo 
nužudymo Giedrio, Požėlos, 
Greifenbergerio ir čiomio. 
Jungtinių Valstijų lietuviai 
darbininkai privalo sukrusti 
ir tą įvykį paminėti masi
niais mitingais, pasmer
kiant fašistus su Smetona 
Kruvinuoju priešakyje.

Amerikos lietuvių Prieš- 
fašistinis Susivienijimas jau 
išleido atsišaukimą, ragi-1

Lapkričio 7 d. Baltimore bus 
paminėjimas 18 metų sukaktu-

Tieson patraukta dir. Į ką ir Brūdersą — pris.adv. vlu Sovietų Sąjungos gyvavi- 
kasininkas

Pirmieji du kaltininkai už 
išaikvojiinus ir pasisavini-,

mo. Įvyks Baltimore Ęlks sve
tainėj, 1112 Madison Ave. Pra
džia 8 vai. vakare.

Paminėjimas Rusijos prole-

nuo teisybės! Partija turi visą mus, o antrieji už apsūeidi- 
eilę svarbių kampanijų, kaip r** TT^mą. Už užstatą 3 suimtu-cuy ovaliau acuupcuiij y, JUM p IlliA. VZi u DLLU11LU“

turėjo. Vyriadsi klausimai vis- ju paleisti ir kalinamas tik
tiek stovi prieš mus: bedarbė, 
gynimas ateivių darbininkų, ko
va prieš lyn£iavimą, .kovą prieš 
imperialistinio, karo ruošimą; 
organizavimas neorganizuotų! >

vienas banko dir. Grincevi- 
čius. , ’

Byla spfęš Šiaulių apy
gardos teismas.

pad. Jakobas. * »
Teismas eis uždaromis 

durimis., Svarbiausias kalti- 
namasis yra ats. pulk Įeit. įarįnės revoliucijos bus darbi- 

, Breimeris. Jis kaltinamas nin]^ demonstracija prieš be- 
“už statybos darbuose pa- darbų, prieš algų nukapojimą, 
naudojimą blogos valios.” prieš imperialistų rengimąsi 

prie karo prieš Sovietų Sąjun-' 
gą. Bus žymus kalbėtojas, 
Norman Tailentire.

Lietuviai darbininkai ragina-
GREENSBURG, Pa. — 

Netoli čionai rasta, ant ke- ____
lio maišas su $25,000 verty- mi^toi'tltogardMyvauti. 
bes pojrierųiir dokumentų. Bedarbis.

KOLBERG, Vokietija.— 
Vienas policmanas tapo su
badytas peiliu ir nemažai , d 
darbininkų* sužeista de- 
monstracijoj, kurią suruošę --d 
komunistai pereitą pirmą- p 
dienį. Kova prasidėjo, kuo* * 
'met policija’ pradėjo pulti 
darbininkus.

Kiplingas Pa juokia 
Premjerą MacDonaldą
LONDONAŠ. — Anglijos 

imperialistų apologetikas, 
poetas Kiplingas, parašė ei
les, pavadinta? “Atsimink 
mai,” kuriose pajuokiamas 
MacDonaldas del pastarojo 
patarimo nedėti vainikų ant 

i “nežinomų kareivių” kapų.

Seno Vinco Prakalbą Maršrutas
Schuylkill apielinkėj Seno Vinco prakalbų maršrutas ir šios 

apielinkės darbininkiškų 
įvyks sekančiai:

10 d. lapkričio, 7 vai.
nėję, 137—2nd St.

11 d. lapkričio, 7 vai.
tainėje, 218—2nd St

12 lapkričio, 7 vai. vakarė, McAdoo, Mickūno name, ,45, W.
Blaine St , #

18 lapkričio, 7- V&L vakare, Frackville; Vasaičio svetainėje 
su teatru "Karo Aukos.”

14 d. lapkričio, i vai.'vakare,‘Minersville, Darbininkų Sve
tainėje, 3rd and South' SU., su koncertine prpkrąma.' < ’

15 d. lapkričio, 7 vai; ‘vhkare, New PhilaJ Keiiria Svetainėj/
kampas Valley ir Water Sts. i , ; ., ,

16 d. lapkričio, 1:30 vai. po pietų, Sęltzer sendje mo
kykloje. ' ' • * -1 ,

16 d. lapkričio, 7:30 vai. vakare, Mahanoy CJty, Nofkevf- 
čIbub svetainėje, su .perstatymu "Karo Aukos.7 ;■

17 d. lapkričio, 7. vai. vakare, Port Carbon, Murinsko sve
tainėje. • :

18 d. lapkričio, 7 vai. vakare, Shenandoah High School au
ditorium, E. Lloyd and White St, su teatru ir koncertu.

19 d. lapkričio, 7 vai. vakare, Kulpmont, Lincoln Hall (Lie- 1 
tuvių svetainėje).

9 d. lapkričio, 7 vai. vakare, Shenandoah, Darbininkų Kam
bariuose, įvyks generalis .visų šios apielinkės darbininkiškų 
organizacijų, narių ir "Laisvės” skaitytojų pas&albėjimas. 
Visi stengkitės dalyvauti.

Drg. Senas Vincas kalbės visur apie šių dienų draugijinę 
situaciją ir abelnai gvildeną darbininkų klausimą. Stengki
tės visur sušaukti kuodaugiausiai publikos. Rūpinkitės, kad 
visur garsinamu laiku prakalbos prasidėtų. Būkite punktua- 
liški ir ten, kur vakarai bus su pamarginimais—teatru bei 
koncertu. Kcmiaiįa.

organizacijų narių pasikalbėjimas

vakare, Coal Dale, Karsoko svėtal-

vakare, Girardville, K. Levujio aye-

I I
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DIRBTINES ŠVIESOS

U

I Lietuvos Fašistų Derybos 
su Lenkijos Fašistais

Nesenai lenkų laikraštis 
“Rzeczpospolita” paskelbė, 
kad iš Amerikos atvykęs 
kun. Urbonavičius tarėsi su 

j Lenkijos fašistais del susi-, 
įtarimo su Lietuvos fašis
tais. Kiek laiko atgal vo- 

40> lietuvių delegatų galima būtų’vien .tik iš New Yorko ir Į kiečių spauda plačiai rašė 
apielinkės pasiųsti į Nacionalę Ateivių Gynimo Kcmferenciją, apie kųn. Urbonavičiaus de- 
kųri šaukiama jWdsjungtone lapkričio iBO-y-gruodžio’ IĮ d., tuo rybas Lenkijoj. Pasikalbė- 
m^mentu, kaiį'dtisiddrb Jungtinių Valstijų kongresas. Priė jimas įvyko rugpjūčio mė- 
Nėw Yorko Upįielinkės, žinoma, prisk’aitoriioą yįrp. ir lietuvių dar- Įnesį. Jis tarėsi su augštais 
bininkų kl' ””
Petersone 
ties didmiesči~,n ,------- --------------------------------- .
galėtų be didėlio vargo pasiųsti bent keturis desėtkus savo dele-1 
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į 1 > ______ '

prof. Voldemaras namie kal
basi su savo žmona ir sūnumi 
beveik išimtinai .prancūziškai.

Reiškiai, Lietuvos didvy
ris spjauna ant “brangios 
tėvynės” kalbos ir. kalba 
svetima kalba.

Tai tokią “meilę” linkui

Iki 
be saulės spindulių 
užauginti augmenų, 
kurie ir užaugtų, jie 
tikę. Buvo manyta, 
lės spinduliai yra ta jėga, kuri 
viskam teikia gyvybę. Teisy
bė, jau aštuonioliktame šimt
metyje buvo .pradėta tyrinėti, 
kokią reikšmę turi elektros jė-

šiol buvo rpanyta, kad 
negalima 
o jeigu 
būtų ne- 
kad sau-

kalbos ir “tėvynės”1 turi Lie-jsa ir šviesa ant augmenų. Bu- 
i n i* i I vrzi rlnrnmi honrlirmniIvo daromi bandymai įvairius 

augmenis auginti prie elektros 
šviesos, bet tinkamų pasekmių 
neatsiekta. Prie dirbtinės sau
lės augmenai išaugdavo neto
buli. Lapai buvo tokie, kaip 
kur nors išaugusio augmėns 
paunksnėje, audiniąi buvo re
ti, skysti, jeigu tąip galima 
išsireikšti. Todėl buvo; prieita 
prie tos išuvados,i ; kad prie 
dirbtinės saulės bei šviesos ne
gali būti nieko ge^p.

Vienok tyrinėtojai nenupuo-[ 
!le dvasioje ir savo darbą varėj 

_ . _ v‘ Ipirmyn. Ir štai Paryžiuje!
Per pašUrŪOSllts J kelis Mokslo Akademijos viena? 

menesius žymiai paaugo!profesorius atsiekė savo tiks-j 
“Daily Workerio” cirkulia-llą. Išrado tokias elektrikine? 
cija. Tūkstančiai darbinin-|le.mPas- kuri^ Pagelba augme-. 
ii ’ m • v. i -i *4- ms išaugina tokius, kokie įsau- ku, kurie iki šiol neskaitė . s •’ riollrr . .. > . . ga prie saules sviesos ir daug
(daugelis nei nemate) to greičiau Jam pavyko išrasti! 
laikraščio, patapo jo skaity- Į tokias lempas, kurios išduoda! 
tojais. Į spindulių sąstatą tokį pat, kaip

Išradus tokias lem- 
Ipas, nesunku buvo ir jų veik- 
|mę nureguliuoti, kad jos veik- 

Htų greičiau, negu sadlės spin
duliai. Pradėjus daryti ban- 

rdymus su naujai išrastomis 
lempomis, pavyko žemuoges 
išauginti ii’ jų vaisių nunokinti 
bėgiu 40 dienų. Tai skaitomai 
pusiau greičiau, negu jos na
tūraliai, prie saulės spindulių, j 
užaugą ii' vaisius nunoksta, i 

Į Apart to, .nei savo išveizda, 
į nei skoniu uogos nesiskiria nuo 
tų, kurios vasarą išaugo sau
lės spinduliuose. Dar dau
giau. Mikroskopinis tyrinėji-1 

Imas parodė, kad žiemą, prie 
dirbtines šaulės spindulių iš
augintos uogos, savo visa su- 

‘dėčia—elementais niekuo ne
siskiria nuo tų, kurios išaugę Į 
Iprie saulės spihddlių, turi nor- 
!malę kiekybę chlorofillo.

1 Su kitais augmenimis irgi 
buvo tokios pat pasekmės. Pa
vyzdžiui, avižas pavyko išau
ginti ir nunokinti į 43 dienas; 
išauginta tabakas, pupos ir ki
ti augmenai.

Bet kodėl nebandoma pla-1 
čiau vartoti dirbtinę saulę, kad i 

_ tuo būdu pagreitinus augmenų j 
nistu Partijos narys? bet :vaįilJ, nmmldnimą?

" - - - ■ Dalykas tame, kad tokis au-1
ginimas apsieina labai bran- Į

Draugai, visur, dirbtuvė- auginimu.' °Todel jis ir nevar- 
! kad kaip nors sueiti su Len-i se, organizacijų susirinki-i tojamas plačiai. Bet mokslas j 

raginkite dar- l^iuo klausimu sulošė labai 
isusitarimo del sudarymo jbininkus užsirašyti “Daily Isv.arl?i? rolę> Yie?a2jia da^ar 
į bendro fronto prieš Sovietų i Workerj.” Raginkite irĮngtosfTabo-
ĮSąjungą. Kadangi Pilsuds- įninkus kasdieną skaityti sa- ratorijose apskritus metus? 
ildo fašistinė klika labai1 vo laikraščius, kurie gina jų i Antras dalykas, tai galutinai 
! daug reikalauja iš Lietuvos 1 reikalus, kurie šviečia ir or- j išmušė tą kunigų pasakų, kad | 
fašistų, reikalauja faktinai ganizuoja darbininkus. viskas priklauso^ nuo dievo. 1 

j pavesti po imperialistines 1 Dekite pastangas gauti iužaugs ir bus ge;.ag vaisil]- 
Lenkijos “globa” visą Lietu-!nore po vieną naują skaity- 0 jeigu nenorės, tai viską su- 

jvą, tai Lietuvos fašistai ne-jtoją del “Daily Workerio.” naikins. Juk daugiau atsilikti-j 
gali taip greitai tokio žings-Į Dabar, laike “Laisvės” ir įsiose šalyse ię dabar ūkininkai, i 

mwiq 'n*° Bet/ besiren-j “Vilnies” vajaus,, mes gali-ienti^^ kun-^T
pri<^ dirbančiuosius ir bedarbius, .žadėjimai, kuriais jie vyliojo imperialistinėms.vals-Jme-gauti naujų skaitytojų J ^as geĮbgĮj derliaus i I
darbininkų piliečių balsus, bus tuojaua užmiršti, .0 darban bus.tyrėms prie karo prieš So- ir ?Daily Workeriui. ’■ —I Einant ’dar’toliau, nereikią j 

" ” * . bijotis, kad saulės veikamiA]
įspaudą. Drutinkime ne tik (sumažėjus ant žemės augme-! 
I“Laisve!’’ ' if '•‘1 Vilnį','bit nyfi išnyks, nes ir čia bus mok- 
I taipgi ir centralinį Komu-i81111^. pagaminta dietinės 
’ . r* j.-* « saules, kurios augmenims su-■ mstų Partjjos organą teiks ta pačia veikmę, kaip ir
“Daily Worked.” jsaulė.

Į Netolimoj ateityj mokslas 
{galutinai dievą pasiųs į muzė- 
Ijų ir ten jis galės riogsoti, 
kaip ir Visi‘kiti senovės daik
tai riogso.

ŠvenčioniilaB. J

kai' -atfeldalrlo Jungtinių yąlstij(ų kongęesąs.
> Uniėlinkės. žinoma. Driskaitoriios vra ir lietuv

tuvos buržuaziniai “didvy
riai.” Kiek Voldemarui rū
pi “tėvynės meilė” ir jos 
kalba, tiek ji terūpi ir ki
tiems fašistams, : Snjetonai 
ir,jo sėbrams. Jjė tik del 
savo; klasės interesų dėklai 
muoja apiei “tėvynės meilę/! 
apie jos “kalbos gražumą.”

Lapkričio
.Newarke, Jersey City, Cliffsidėj, Elizabęthe, įbenkijos viršininkais, bet 

1 Um j Ateivių Gynimo Taryba Atranda, kad iš pa- |pnsudskis jo nepri’ėmęs.
to yietų Lietuvių darbininkiškos organizacijos Pasikalbgjime , s u atstovu 

. .i. . - laikraščio Rzeczpospolita
§is prlijiMijrifls; todėl,! turi bhti ženklas įvairiom pašelpinėm IUibonavičiup posake, ^kad 

draugijomĮ jkliilbam, Darbininkų Literatūros Draugijos kuopom,'^aresi 1 Rištiniais Lietu-
taipo pati kuojom Augščiąusios Prieglaudos, Lietuvių Darbiniu- Į Yos valdonais, kad Kaune 
kių Susivienijimo, SLA darbininkiškom kuopom ir kitom pro-Į jis buvo puikiai priimtas, o 
JeUrinem ėrgahizacijom—tuojaųs pradėt rūpintis apie delegatų I prie to dar. pareiškė, kad 
brinkimus ir parūpinimą jiems lėšų kelionei į Washingtona. kaip Lietuvos fašistine val- 
iSlunčiant gi tokį delegatų skaičių, kaip viršuj pasakytas, ne- džia, taip ir* klerikalai iri 
[būtų perdidelės nukeliavimo ir perkeliavimo lėšos. Manoma, liaudininkai trokšta už- 
ikad, bosu važiuojant, galima būtu apsieiti su penkiais doleriais mėgsti su Lenkija draugin- 
ikiėkvienąm. Ir visa tai nėra sunku padaryti, jeigu tik bent I - 
keli draugai kiekvienoje kolonijoje laikytų tatai mintyje ir pa-į 
ragintų organizacijas atlikti savo uždavinį delei ateivių darbi- 
mfnkų apgynimo, 
į Bet delegatų vien iš New Yorko, Brooklyno ir apielinkės ne- 
!užtenka. Jų pasiuntimu į visos šalies ateivių gynimo konfėren- '■ 
!ciją turi susirūpinti kiekviena lietuvių kolonija visose Jungtinė
se Valstijose.

g iiodos, nereikia nei aiškinti, kad mums, kaip ateiviams darbi
ninkams, apsiginti nuo registravimų ir deportavimų, yra labai I 
artimas ii* opus reikalas. Tik nei lietuviai, nei kurios atskiros ' 
tautos darbiiųnkai vieni patys nieku būdu negalėtų laimėti toj I 
apsigynimo koyoįL Užtat ir washingtoniSke konferencija susi-1 
darys iŠ delegatų nūo visų Amerikoj gyvenančių tautą darbiniu- į 
kų organizacijų, tame skaičiuje ir iš “tikrųjų” amerikonų.

jungtinių Valstijų kongresui; kaip žinoma, yra įteikta Ash- nusileisti ir abi^kata- 
well bilius, Bleas bilius, Cable bilius ir kitų senatorių bei kon“ j likiškos šalvs * palotu suda-

^manymai i pri^tei^iu^darbininkus; Tie sumany-i d draugin^s santikiu^ 

filių taogrtfijas ir pirštų anįspaudas; ęųskui iš vienos vielos ™oma' mpenahstines Len- 
keliantis į kitą užsirašyti policijoj,; įaip tikrus mokesčius mokėti maudai, 
už-jiems išduodamus kaiprij- paspirtus. ,Tuo bądu, policijai bū-j Kunigas Uibonavicius is 
tų lengviau sušniukštinėtl Ikcvojančius darbininkus; įtraukti juos j Lietuvos vyko- į Romą, pas 
į juoduosius bosų .sąrašus, ir deportuoti iš Amerikos.u^ dąly- popiežių. Važiuodamas į 
všvimą streikuose, demonstracijose arba už priklausymą Ko- Romą užsuko į Vilnių ir 
munistų Partijai, Darbo Unijų Vienybes Lygai bei kitoms kla- Varšavą. Aišku, kad jis ir 
sinėms darbininkų organizacijoms. su popiežium arba jo atsto

jai yra toks žiaurus užsimojimas ant ateivių darbininkų, kaip vajs tarėsi, kaip sutaikyti 
dar niekad pirmiau nebuvo visoje Amerikos istorijoje. Rinki- fašistinę Lietuvą SU fašisti- 
mams gi praėjus ir šalies kongresui susirinkus, tie juodieji su- ne £^^1^3 

:manymai prieš ateivius bus vienas iš pirmutinių kongreso dar- ipas ],arodo kad kaip! 
b,, kaip .ako Nncionalis Ateivi)) Gynimo Komitetas (32 Union smetontaiai ta-p ir kterika_ ti ne tik kiekvienas Komu- 
Sqeaje Hoom 603 New York OW. .... jiniai fašiktai tik viešai blo- “ '

Tik visų Amerikoj gyvenančių tautų darbininkų mobilizuo- * . n . „ . . -
iSxrion on nnw hnln nlmilS f^ia 3D1C KOVa UZ VllniŲ, I taiDgl KieKVlCnaS komUlllS-tomis pastangomis išvien s.u ameriKonais tegalima butų atmuš- * t 27 . . ® upsicziua muui uiun-

ti tuos fašistinių politikierių pasikėsinimus ant ateivių. Tuopai* slaptai veda derybas, tinio judėjimo sunpjitikas. gini, palyginus su natūraliu 
tikslu ir lietuviai darbininkai turi išjudinti visas savo orga- J RPr^visokius, savo atstovus,j m .
nizacines pajėgas. % i . - . . -

Rinkite delegatus į tą didžios svarbos Nacionalę Ateivių Gy-1 lajos fašistais prie bendro Imliose ir tt., 
nimo Konferenciją!

Rinkimams Praėjus3ĮH

60,000 Nauju Skaitytojų 
del “Daily Worker”

gus sah tikins. Aišku, kad! 
kun. Urbonavičius tarėsi su 
Lenkijos fašistais įvairiais 
klausiniais su žinia Lietu
vos fašistinių valdonų, ne
žiūrint, kad pastaruoju lai
dai smetoninių fašistų orga- 
inas “Lietuvos Aidas” ban
do užginčyti tą faktą.

Urbonavičius lenkams iš
sireiškė, jog jis nesitiki di
delių koncesijų iš Lenkijos. 

'Bet jis manąs, kad Lietuvai 
nusileidžiant ir Lenkija tu--

tojais.
Šiuo tarpu “Daily Work-į’r saulė. 

er”z veda vajų už gavimą 
60,000 naujų skaitytojų. 
Komunistų Partija pasiry
žo tą savo organą padidina 
ti — vietoj keturių pusla
pių išleisti šešių, o vėliaus 
dar daugiau padidinti. A- 
rnerikoj revoliucinis judėji- 
mas plečiasi, vis didesnės ir 

' didesnės masės darbininkų 
pradeda susidomėti komu
nistiniu judėjimu, šimtai 
darbininkų- atsiunčia “Dai
ly Workeriui” svarbių laiš
kų iš dirbtuvių, atsiunčia 

j korespondencijų, ir. tą visą 
negalima sutalpinti keturių 
puslapių laikraštyj. Todėl 
būtinai reikia laikraštį pa
didinti. Bet čia susiduria
ma su didelėmis išlaidomis. I 
Tų išlaidų padengijnui yra! 
vienatinis geriausias j šalti-1 
nis, tai gauti kuodaugiausiaj 
naujų skaitytojų.

Todėl į tą darbą turi sto-

Dėl technikinių kliūčių, negalime dar šiame numeryje paduo
ti Antradienio rinkinių pasekmių. Kas, tačiaus, seks po šių rin- 
Idmų, yra gana aišku. Per rinkimus tiktai persidalina riebio
mis- vietomis republikonų, demokratų ir “socialistų” politikie
riai/kurie grafteriaus, vogs, kaip ir pirm rinkimų. Tuo pa
šilu laiku dar smarkiau užsuks kapitalistinės valstybės mašiną 
pri(^ dirbančiuosius ir bedarbius, .žadėjimai, kuriais jie v 

SL|KKJ|UAK4A^ M«UOLU5F UU£> LUUJUUO U&UIU^LI, U UHL UBU UU3 i - -----* L'^ Į ?“ —--- ------------ ------
paleista dar storesnė bučžė prieš kovojančius darbininkus ir be- vietus, jie ta žingsni laips-! Drūtinldine j ĮęprnuniS|tiiię į 
'įapbius. j . . . ■ , .

Kapitalistinis ękohorpistas Virgil Jordąn jau savaite ąįęal af<! 
virai pasaldė, jog* fftbrikahtai tik laukia, kol praeis rinkimai; o Į 
tuomet jie pradės visu. plotu išnaojb kapot darbininkams už- 
daroiuSt ’ ; • i f - • i > • >

Itai'd^rbedtfrbių, tai prieš juos išanksto jau buvo pradėta mo-J 
biljzuQt policiją ir armiją, su pagelbinėmis fašistinėmis patrio-1 
tų« organizacijdmiš. Chicagos policijos komisionierius Alcock • 
pareiškė, kad padaufcint policiją penkiais Rūkstančiais naujų 
fmžlynsiūlių tai būsią geriausias vaistas prieš bedarbę, 
jorko. policijai pridėta $7,000,000 ir jos eilės padidintos pen-

fniškai daro.

Kaip Lietuvos “Didvyriui’ 
Apeina Lietuviu Kalba

“Žemaitis” No. 42 aprašo, I « > <>•■■■>> f e ■ 
ikaip buvęs Lietuvos fašis^i-iByla DalyVaWlO 
Inis diktatorius Voldemaras J „
(gyvena Plateliuose pas gro- 

kiais Šimrais nįanjų policiatų. Prezidentas Hooveris išsiuntinėjo )šauzel de Guefie 
įsakymus Nacionalei Gvardijai, kad būtų prisirefingųs “slopinti j CŪzą. Tas dvarponis jį už- 
masinios priešingos rūšies veiksmus/3 Evanstone, ;Jll.r White i laiko, net atsisako už tai j 
Plains, N*. Y., ir kitur buržuazija, nepaisydama įstatymo prieš 
laikymą ginklų be policijos leidimo, pati ginkluojasi ir savo | 
bernus ginkluoja prieš pavojų iš revoliucinių darbininkų pusės. į 
I Klasiniai susipratę darbininkai balsavo už komunistus, kad 
|ffiregistruot savo nusistatymą prieš buržuazijoą caravimą. Juos 
Įr ^didėjančias minias kairyn einančių darbininkų mobilizuos 
Koinunistų Partija ir ves j kaskart griežtesnės kovas už darbi- 
Biifltų ir bedarbių reikalus, priėš kapitalizmą. Su Tinkimais mū- į 
bu kova nei užsibaigia nei apsistoja. Jinai turės smarkėti ir 
pi arėti; ir joje yra lemta augti ne buržuazijos spėkoms, bet 
revbhucinSfes dnrbininku klasės pajėgoms.

New Tauragės Išstojime
KAUNAS. — Buvusiam

1. • ,,,, . . jTaufągės sukilėliui ir pleč-|
[imti nuo valdžios atlygini-St.,Uginčui, ta-!
I ivin f non icsnlrxyro . , v t a 1 i*

|ns sagrjzo į Lietuvą, keliu-!
.’mos dvi naujos,bylos. Nors!

Vilkai Sudraskė 8 Metę j 
Amžiaus Mergaitę Į‘imą. Grovui esą įsakyta,

i likviduoti savo dvarą “’lWVK, NĮIR ______
j miškus. Bet jis to nedalo. I^alis bausmės pagal įstaty-j KAUNAS. — Iš Šiluvos!
1 Su valdžia del to turjs dauglmufi tačiau už da- (praneša, kad nėtbli’ miške
lPylŲ> 0 patari- j gavimą Tauragės sukilime i prapuolė 8 metų piemenai-

1 vani X?!^mar?S’ ir veikimą pleekaitininkų įtė, kuri ganė galvijus. Nora
| - °i f8 Zemaitls tarpe jis turės atsakyti. Ne-į žmonės ir kiek jos jieškojo, 
| mi’ kad ’ Į trukus jo bylą ąpręs karino- bet niekur nesurado. Spė-
I Buvęs* ’diktatorius;menės teisimas.1' * “ ja','kad ją šudrasĖe’vilkat

KAUNAS. — Iš Šiluvos

ja, kad ja sudraskė* vilkai.

Montelliečiai Žada Pralenkti Bostoniečius, o 
Worcesterieciai Užsimoję Nušluoti Montel-

11 ■1 liečiis? Visa Amerika Susidomėjus 

Massachusetts Lenktynėmis

Visų dienraščio skaitytojų prašome gauti po 
vieną naują skaitytoją “Laisvei.” Kuomet dau
gelis draugų gavo po keletą desetkų naujų 
skaitytojų, tai aišku, jog kiekvienas draugas 
gali gauti vieną prenumeratą savo dienraščiui.

Mainieriai stovi pirmoje vietoje:

MINERSVILLE-SHENANDOAH, PA.
A. L. D. L. D. Devintas Apskritys. . . . . 78

NEW YORKO APIELINKĖ
A. L. D. L. D. Antras Apskritys
Bostono Komitetas ...................

PHILADELPHIA, PA.
Draugas M..............

Pavieniais gauta . .

Viso. Philadelphija turi

621/2

24
9

33

Baltimore, Md.....................21 
A.L.D.L.D. 11 Kuopa, Worcester, Mass. 161/? 
Montello, Mass......... . ........•. . . 14 
Cliffside, N. J. . .. .. .............. .13 
Detroit, Mich...... . .. . . . . ....... .. 
Norwood,' Mass. . . . . ........ ....... 5

Namikas, Waterbury, Conn... i . i : . 12 
Prūseika .. . . . , 10% •

Urbanavičius, St» Boniface, Canada. . 7 
Tūbelis, Montreal, Canada. .r 5% į 
Gabužis, j Binghamton, N. Y........ 5%' 

J. Johnson,.Easton,t Pa............ ,... 4% '
S. Gehdrenąs, Rochester^ N/YP. . . J. . 41 f 
F. Arbačauskaš, Lowell; Mass.......... ; .1 4
J. Cheponis, Montreal, Canada. . . .’. J. 3 
J. Liagis, Montreal, Canada...... .'. . . 3 
A. Pietariūtė, Wilkes-Barre, Pa.. Z , . . 3

P.
L.

J.

šiomis dienomis prisiuntė naujų skaitytojui 
šie draugai:

M. čeikienė, S. Boston, Mass.. . .
J. Kovas, Mahanoy City, Pa.. . .
J. Balsys, Baltimore, Md.......
M. Čiras, Worcester, Mass.. . . . .
M. Wylonis, Shaft, Pą................
K. Mikolaitis, Baltimore, Md.. . .
M. Vaikys, Edgewater, N. J... .
S. Petkienė, Great Neck, N. Y..
Senas Vincas ................

8 
4 
31/2 
2 
2 
2 
D/ž 
1J4 
1 */2

1 Po vieną skaitytoją: S. Rusaitis, Springfield, 
I1L; A. Menkeliūnas, Mahanoy City, Pa.; Ch. 
Aksomit, Chicago, Ill.; F. Klimkevičia, Plym- . 
outh, Pa.; J. Lupsevicius, Paterson, N. J.; K. 
Lawdanskas, Rockford, IU.; A. Narovienė, She
nandoah, Pa.; J. Vasiliauskas, Detroit, Mich.; 
A. Vasiliauskienė, Detroit, Mich.; B. Mulerari- 
ka, Hartford, Conn.; V. Vitkus, Brooklyn, N. 
Y.; A. Janušonis, Newark, N. J.; J. Gudaitis, 
Norwood, Mass.; J. Grybas, Norwood, Mass./ 
D. Jusius, Worcester, Mass,; J. Kairys, Brook
lyn, N. Y.; R. Mizara, Brooklyn, N. Y.; J,. 
Kaulinis, Maspeth, N. Y.; J* Bakšys, Worces-

( ter, Mass.; P. Paserskis, 'Baltimore# Md. .
Įsitėmykit, kad jau vajus arti pabaigos. O . / 

mūsų obalsis—2,000 naujų skaitytojų, šiame, t 
vajuje. Stokime į darbą, kad atsiekti šąvp 
užsibrėžtą tikęlą. . \

Daugiausia pasidarbavę siaĮne k{OĄtėąte ęaįis 
. sekančias dovanas^ * . ‘ t . J •

• , PIRMA DOVANA 
ANTRA DOVANA , - . 
TREČIA DOVANA .'J'} 
KETVIRTA DOVANA'. 
PENKT ADOVANDA . 
SESTA DOVANA ,...

$30, 
M ^$25 I -

;J. $20
. . • .$15, ’

....$10 

....$5

Darbuokitės, kad gauti dovanas ir kad sul1 
rinkti savo dienraščiui nors 2,000 naujų skaity
tojų. šis darbas yra labai svarbus, darbinin- 
kiškos apšyietos atžvilgiu. Platindami “Lais
vę,” platinsite klasinį susipratimą proletarinėse 
masėse. , ■ 7 • |, ri'A

LAISVE
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Trečiadienis,, Lapkr. 5,. 1930 , LAISVE
•V

ftofapis Trečias

Katalikų Tikyba-Fašizmo Tarnas
Tikybinės organizacijos vi-'ciniu judėjimu. Katalikų baž- 

suontet buvo eksploatuojančių nyčia, įvairių kitų bažnyčių 
klasių dalimi ir. joms tąr^avod ifarpe, pasirodėdaug stipresne, 
Katalikų tikyba ’ypatingą Igalią išnašesne, labiau organizuota, 
įgijo' kryžiais Ikarų laikbose I negu kitos ’ bažnyčios. Be to, 
(XI4-XII amžiai), kuomet Ro-į katalikų bažnyčia dar iki šiol 
mos popiežius tapo organizato- Į turi nemažą įtaką darbo žmo- 
rium visos Europos ginkluotų nių masėse. Užtat fašistinė 
jėgų, kurios sistemačiai plėšė i buržuazija dabar ir tiesia drau- 
ir bjauriausiu būdu) jšūaudojo [gišką ranką! katalikybei, remia 
ne tik musulmanų (Monametoiją pinigais; įdaro su jaja kon- 
tikybos pasekėjų) šalis Azijoj, j kordatus, skaito katalikų baž

nyčią geriausiu fašizmo įran
kiu. Katalikų bažnyčia, ugi 
mJatydamp, kad jai gręsla ko
munizmas, (pasaulinė socialisti
ni ’revoliubija, tampa ištiki
miausiu buržuazijos ir fašisti
nes

TodeF eiliniai mainieriai turi j riečiai, bet visk apielinkė nesi- 
budėti ir šią reakcionierių tarp- rūpina praplėtimu komhnisti- 
savinę kovą išnaudoti pasiliuo- nes spaudos, tur būt mano, kad 
savimui • is abieju grobikiškų komunistinės spaudos ’ platini- 
šaikų nagų’ir dėtis prie tikrai ■ mas tai ne jų reikalas, bet ką- 
kovojančios suvienytų industri- no luto. Tokia nusistatymas 
jų unijos, tai yra Mine, Oil, I yra klaidingas ir žalingas judė- 
Smelter Industrial Workers!jimui. Mūsų spauda turi būti 
Union, sunaikinant visai Lewi-1 platinama kiekvieno darbinin- 
so parsidavėlių bosams mašiną, j ko ir darbininkės.

A, Arbačauskas,

PASTABOS

būtinai savo sūnūs fr dukteris 
įtraukti j pasiasJ Iš iždo paau
kota $5 Tarpt. Darb. Apsigy
nimui ir $5 majnipriiį naująja! 
unijai, taipgi delegatai ant vie
tos sumetė $£, Visiems auko
jusiems tariu šįydiiigą ačiū! 
Pasirodo, kad darbininkai sa
vo reikalus supranta ir juos 
remia kiek galėdami i

Reporteris,

val; ‘vaTrarė; : Visi čhorlsthi ; ir 
choristės ĮpribŪKhP į vii&minėtą 
laiką, nes i turime daug reikalų 
ap^va’rstyti kas link choro ge
rovės ir operetės “Pepitos”. 
Neužmirškite • atsivesti daugiau 
naujų daiitinfnkų ’ ir . daininin
kių j chorą.

Taipgi Aido Choras nutarė 
surengt gėlių vakarėlį lapkri
čio 27 d., š. m., choro pamokų 
svetainėj su įvairiais pamargi- 
nimaiį. i Jį

Plačiau Oius apgarsinta vė
liau.

; ’ L Choro Kpręąjjondentė
D. Zdaniute.

munistų Partijos rinkimų va
jui: čia telpa nd ihhžiah 50c ( 
aukojusiu vardai: •

N. Balčiūniene, KllDaugėla, i 
J. Špakauškas, Ičiraš po $1; 
J. Dovidonis, M. žukienė, M.l 
Kyžienė, N. Kudarauskas, ir 
Bevardis po $1.50; po 50c: J. . 
Raulušaitis, V. Motiejaitis, V. Į 
Gurskas, P. švedas, A. Ašmen- 
skas, Mozurkienė, E. Storkie-| 
nė, J. šalaviejus, M. Jucienė, t 
L. Valančiauskas, J. Skliutas,! 
H. Stankus, D. žemeikis, J. į 
Pietrus, P. Bacevičius, A. Si-i 
kurskis, A. Valatka, A. Kru-1 
konis, E. Kriščiūnaitė, P. Sa-! 
dauskas, J. Ryžius, J. Kiele,’ 

j K. Vizbarą, J. Vizbarą, K. La-Į 
pinskas, P. Margis, J. Dieks- ’ 
nis, M. Navikienė, L. Aųsiejie-' 

' nė, K. Valentukevięius.
"'““v Visiems aukojusiems kuopa' 

ba. Publikos prisirinko virš Įtaria didėlį ačiū.
300. Kalbėtojas aiškino apie! Kadangi Vienas iš buvusių! 
bedarbes, kokia išeitis iš jų (keturių užrašinėtojų'vardų są-[ 

.. rašą pametė, tai) nekuriu var
dai čia likosi; praleiąti.* Kurių i 
vardai čia neparpįnėti, praneš-! 
kite sekančiame A. L. D. L.1

M. t.

WORCESTER, MASS. WILKES-BARRE, PA.

bet ir tuos pačius krikščionis, j 
kurie buvo skaitomi tos ar kib I 
tos rūšies ueretil<ais(Bizpnpl 
tijojį pietų Francijoj ir kifur).! 
Kryžiaus karai suteikė visai ka-1 
talikų bažnyčiai ir jos galvai— ■ 
Romos popiežiui—daug naudos. 
Faktinai tam laikotarpy j kata
likų bažnyčios; vyi’esnięjįiĮ kuhI-J 
gai Įsigijo sūu didžiausius ze-1 
mių -plotus ĘproĘosį (ir, Ązįjosįį 
šalyše, prisigrobė įvairių turtb ! 
ir tapo stambiausius viduranyį 
žiu [žemės sa\ririinkAr-iA)dalais’ 
ir turtingiausiais kapitalistais. 
Be to, katalikų bažnyčias' kiše
nėn I plaukė nematyti turtai 
įvairių mokesčių, muitų, “ere- ’ 
tikųr žemių ir kitos-nuosavy
bės konfiskacijų pavidale. Kata-1 
likų tikybos’ galia/ jos ekonomi- Į 
nis Stiprumas ‘ ir politinė įtaka | 
vystosi ir augo feodalinio ūkio i 
santikiuose. Pats Romos po
piežius, kaip vienas turtingiau-! _______  ____
siu Europos valdovų, buvo tiek’spalio 21 d., 1930, Ashland, Pa. (tikai, bet šmeižtą, kuriame ver-’maisto ir kitokių produktų ne
galingas, kad. jo bijojo ir, kiau
šį kitos valstybės.

Bet palengva 1

tvarkos tarnu.
V. Skardžius. (“R. A.”)

Lewiso Pardavikiška
-nMašina Pradeda

• t Trupėti
Dis- 
iški-

U. M. W. of A. po 9-to 
trikto viršininkų rinkimo 
lo stipri opozicija prieš Lewiso 
pakalikų vartojamą diktatūrą, 
susukimą balsų, o vyriausiai 
prieš check-off si. temą. Kol 
kas girdėt sukilo 7 lokalai. Dis- 
trikto konferencija prasidėjo

--------  j ALDLD 11 Kp. Prakalbos
“Laisves" No. 259 Bon Ami Sėkmingos

savo pastabose daro nepama- ______
tuotą man primetimą, kuomet [
jis sako, kild aš užpykęs, kam I Spalio 30 d. vakare 
jis wilkesbarriecius i
w __ _ _____ ___  ___ įvyko

j jis wilkesbarriecius išvadinęs I P^^albos, kurias rengė ALD- 
jseptyniais broliais miegančiais^^® 
jjis sako: “Savu laiku buvau 
i pavadinęs wilkesbarriecius sep- 
! tyniais broliais miegančiais, 
| užsigavo labihūsiai drg. M, ž., 
jis tą net bjauriu* šmeižtu pa
vadino." Reikia pasakyti, kad

i Bon Ami tiksliai jieško prieka- 
Įbių/kad kaip nors, kani nors 
įkandus.

Kada aš parašiau kritiką 
apie specialj mainierių “Lais
vės’’ numerį ir pažymėjau, kad 

I mainierių specialė laida nebu-i 
vo užpildyta mainierių raštais,: 

|o kitų draugu, ta mano kri- 
Itika nepatiko Tauniui. 
, šo Taunis ne kritiką mano kri- Į guose matyti iškabos taip, kad

kokis skirtumas tarp Lietuvos 
rešpublikos U* Sovietų Rusijos, 
po 13 metų gyvavimo. Trumpai' 
suglaudus išvada tokia:, Ame-. __________  _ __ __ _
rikos Jungtinėse Valstijose yra i p kuopos suvirinkime, lap- 
galybė turtų ir pridirbtų ijvaį-Ji—11 
riaušių produktų, tačiduš mili- 
onai žmonių bedarbių badauja 
ir net netekę vilties žudosi; 
šimtai ir tūkstančiai be namų 
patiltėse gyvena, šala ir neap
sakomą vargą kenčia, kuomet 
gyvenimui namų ant raudos 

Para-j pilna kiekvienoj gatvėj. Lan-

kričio' 23.
Korespondentų Biuras.MKEBSVU1E, PA,

Iš L. D. S. A* VI Rajono 
Darbuotes

Kaip visose šios unijos kbn-1 kė svietui, kad ir su manim I turi kur padėti. 
I ferencijose neapsieinama

Ūkiuose bul- 
be [ turėjęs daug vargo, kol prisi- vės ir kukurūzai liekasi nenu

laikai keitėsi, kunigų poterių, taip ir šitą pra-l prašęs, kad parašyčiau į spe- imti del to, kad nėra kur par-

25 d. spalių čia* įvyko LDSA | 
VI Rajono konferencija. Kon-1 
ferencijai pirmininkavo draugė, 
F. šimkevičienė. Dalyvavo 4:

JJVJL va laULYai ,---------* *• * . , ■ • • i « i m ‘ l i-------- ----- ------- --- - - r ,
Kilo nramonė nrekvbos kanita- dėjo katalikų ir presbiteri  jonų ' cialę mainienų laidą. Tai buvo duoti—perpigu. Akyvaizdoj to-1 kuopos su 12 delegatų, taipgi 

p ,p p 11 ! —1 ------ ■—>— Atsakiau Tauniui antikių faktų, kalbėtojas aiškiai j suteiktas balsas KP, tai pasida-
crnlvntn mnln ir innmi aicrln.irp 151 halsni.las keitė ir ardė 

ūkio formas, vystėsi kapitaliz-! 
mas. Katalikybei, tampriai su- ’ - 
sirišusiai su visa i 
sistėma, liko tik ginti seną re-1 
akcinę feodalinę tvarką. Kapi-: 
talizmas pagamino naujo ūkio' 
formas, sutvėrė naujas nacio- 
nales valstybęs, iškėlė naują j 
revoliucingą buržuazijos klasę— 
aršiausi feodalų klasės priešą. 
Katalikybė, kaip pasaulinė or- j 
ganizacija, su tvirčiausiu ir 
puikiai sutvarkytu aparatu, ta
po ne tik: nebereikalinga bur- I 
žuaęijos klasei, bet ir; priešinga 
jos (reikalams ir idealams. Eu
ropoje tuomet prasidėjo protes-) 
tantizmo judėjimas, naujų ti-j 
kybi formavimas (liuteronų, J 
kąhfinistų, anglikonų ir tt>. [ 
Pasaulinė katalikybės organiza- ( 
cijal suiro. Katalikų bažnyčia] 
atskirose valstybėse jau nelošė į 
tos hjolės ii* neturėjo tokios įta
kos, ‘ kaip feodalizmo laikais. 
Daug katalikų bažnyčios turtų I 
buvo konfiskuota, užtat jos ir j 
politinė reikšmė sumažėjo. Ne-' 
stebėtina, jog laike smarkaus. 
kapitalizmo augimo, laike bur-Į 
žuazinių revoliucijų (XVIII ir 
ypač XIX šimtmetyj) bažnyčia j 
nustojo savo senosios valdžios ir 
įtakos ir buvusia “karalių ka-! 
ralius” išėjo iš šitų revoliucijų 
smarkiai suplaktas ir užsidarė, [ 
kaip ‘"kalinys,” Vatikano rū
muose.

Vienok dabar “Romos apaš
talo* akcijos vėl pradedą kilti, 
jis Ve] aktyvizuoja savo politiką 
ir gilina savo įtaką.1 Pasaulinei 
buržuazija vis aiškiau ir aiš
kiau; draugauja su katalikų baž
nyčia. Finansinis kapitalas, 
kuris politiniai * pasireiškia fa- 
šizrrįo formose, tampriau rišosi I 
su

natūralaus [kunigai. Pirmiausiai apmulki-jmelas. j

1 no. Matote, katalikų kunigai į tų jo išgalvotų melų ir tuomi 
sako, kad protestonų tikėjimas Į pasibaigė dalykas. Bet dabar 

feodalizmo' klaidingas. Tą patį protestonų! vėl išlindo Bon Ami ir daro 
kunigai sako ant katalikų, bet;man priekaištus, kad aš būtent 
naudai kapitalistų sutinka ben-1 užpykau, kad Taunis kritikavo 
drai mulkinti darbininkus.

Mulkino kunigai, advokatai ir tyniais 
kiti grasindami už priešinimąsi [Tai yra melas ir gudriai sufab- 
lewisinei mašinai ir t. p. Bet į pikuotas. Tuomet nebuvo kal- 
daugelis delegatų to nepaiso, Įbama apie wilkesbarriečių mie- 
kelia balsą, protestuoja, triukš-! gojimą, bet apie visos kietos 
mauja ir pareiškia, kad check-[anglies apielinkės apsileidimus, 
off sistema maineriams yra I Tad šis pasigyrimas Bon Ami 
blėdinga; siūlo ją atmesti; rei- [ neturi pagrindo. Bet Bon Ami 

‘rado reikalingu savo kerštą pa
pilti ne ant tų, kurie nedirba, 
bet priešingai. Ir tuomi nori 
save parodyt, kad jis ge
ras kritikas.

Jei Bon Ami nori kritikuoti, 
tai gali kritikuoti wilkesbarrie- 
čius, bet kritikuok už tai, už 
ką jie prasikaltę. Kad wilkes- 
barriečiai apsileidę šiame “Lai
svės” vajuje ir pereiti] metų 
tai faktas. Ne tik wilkesbar-

ar vadino wilkesbarriecius sep- 
broliais miegančiais.

Aido Choro’ 'mėnesiniai susl-į 
rinkimas įvyks' 6 et Idpikridio, 
choro pamokų svetainėj. 7:30

J. KAVALIAUSKAS 
Lietuvis grabURius 

IR BALZAMUOTbjAfr 
Laisniuotas New Jersey

1 Į? PeArisylvaliuosi Valstijose 
Užtikrinu, kdd mano patarnavimas 
bus atatihkamiausias ir už priefnait^ 
kainą. Nuliūdimo valandoje prašau 

kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street 
PHILADELPHIA, PA.

. Oregon 
Majn

Bell_____
Keystone _

5133
1417

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimų!

ątalikybe. Kas gi pasida
lą Del ko pasaulinė buržu- 

ažijl1 vėl ' švelniai; glaudžiasi 
priet savo 1 bbvusio “priešo0? 
Tas lengvai aiškinasi. '

Kapitalizmo vystymosi evo
liucija sutvėrė ir savo mirtiną 
prieąą — ‘ ptūletariafo klasę. 
Proletariatas veda griežtą ko
vą fu buržuaząjag su visa ka
pitalistine tvarka/ kuri, jau se-

maineriams 
siūlo ją atmesti;

kalauja išdiskusuoti. Už check
off stoja dalinai tik prezidiu
mas ir atsisako leist svarstyti, 
—vėliaus atideda. kitai dienai.;

čia jau ir kitos dienos sesi
ja. Prieita h* prie check-off. 
Prezid. Brennan raivosi ir vėl 
neleidžia svarstyti. Vietoj to, 
jis pareiškia: Aš čia turiu na
rį, kuris perskaitys 4 rezoliuci
jas. Delegatai prieš tai ir vėl 
sukyla. Užimąs svetainėje 
toks, kad ant estrados kas ką 
sako, nieko negalima girdėt. 
Prez. Brennan vistiek diktato
riškai įsako skaityt, pastarasis 
mėgina. Per tokį triukšmą 
nieks to skaitymo negirdėjo, 
bet Brennan pareiškia, kad re- 
Izoliucijos priimta, žinoma; tas 
delegatus dar labiau sukiršino 
lir įnirtę pareiškė: Mes ir mū- 
įsų lokalai atsisakome šitai uni
jai mokėti duokles ir 30 dele
gatų apleido konferenciją, po 

I aštuonių dienų posėdžiavimo. 
I žymėtina, kad šio distrikto 
[istorijoj pirma tokia konferen- 
įcija, kuri turėjo persikelt į an- 
itrą savaitę. Ar buvo toj kon
ferencijoj kas toliau veikiama, 
ar.ji tomis riaušėmis ir ūžsi- 

I baigė man nežinoma, nes iš 
kur šias žinias ėmiau, daugiau 
[nepranešė. Tačįaus iš aprašy- 
Imo buržuazinio dienraščio 
“Pottsville Republican/ ■ ku
riam rūpi levrisinės mašinos 
palaikymas; supratau, kad ten1 
levisiniams pakalikams buvo, 
daug blogiam

9 Distriktas — tai levisinių 
reakcionierių tvirtovė ir kaip 
išrodo pradėjo ‘braškėti. Gali-

j aiškiai [suteiktas balsas KP, tai pasida- 
įrodė šios kapitalistinės siste-Įre 13 balsų, 
mos supuvimą. Vienatinė iš- i Kaip pasirodo, Darbininkių 
eitis — neatidėliotinas organi-1 Susivienijimas šioj apielinkėj 
žavimasis ir kova po Komunis- kuopų turi mažai, bet kurios 
tų Partijos vadovybe. Ne ai- gyvuoja, tos veikia darbininkų 
manavimu ir atsidėjimu ant 
buržuazijos ugerad ėj y s t ė s ” 
žmonija pagerins savo būvį, bet 
per kovą, per revoliuciją ei
nant į sovietinę tvarką. Pa
vyzdžiui, ’ Sovietinėj “ 
šiandien . nėra bedarbės; ten 
stoka darbininkų, ten darbinin
kai dirba *tik 7 ir 6 valandas į
dieną, o kokia padėtis viso pa-Į bininkes, negu vyras kalbėtojas, 
šaulio buržuazijos valdomuose ’ Skaitytas laiškas nuo Centro 

Sekretorės kaslink "Working 
Woman ” laikraštuko. Laiškas 
priimtas i? nutarta paaukoti 
$5, taipgi nutarta, kad visos 
kuopos turėtų po agentę, kurios 
darbuotųsi šio laikraštuko nau
dai. Nutarta, kad visų LDSA 
kuopų narės stengtųsi suorga
nizuoti, kur nėra, Jaunųjų Pi
onierių kuopeles, o kur yra, tai

judėjime neblogai. Paaiškėjo, 
lead yra nemažai išaukojosios 
pinigų darbininkų revoliuci
niam judėjimui.
. Nutarta surengti kovo mėne- 

Rusijoj-syj prakalbų maršrutą šiame 
rajone ir būtinai gauti moterį 
už kalbėtoją, nes moteris dau
giau daro įtakos į moteris dar-

kraštuose?
Prakalbų pertraukoj dainavo 

Aido Choro vyrų oktetas revo
liucines dainas gana gražiai, 
sutartinai. Vietoj garsintų 
vietinių solistų, žavėjančiai su
dainavo kelias daineles Adelė 
Mickevičiūtė iŠ Marlboro.

Aukų surinkta - $42.39, ku
rios, lėšas padengus, skirta Ko-

DARBININKU
1

KALENDORIUS
1931 METŲ

Raštais ir informacijomis jisai turiningesnis už 
visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame 
telpa straipsniai visų žymiųjų proletarinių rašytojų. •

Suredagavo R. Mizara
Knyga iš 192 puslapių .

Kaina 25 Centai

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs galėtumėt 
uždirbti, jeigu būtumėt aklas? Daugelis turi keblumą—ir ją uždarbiai 
sumažėja Iš priežasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyt tin- 
4ęamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams
Žymus sveikatos valdiškas viHinlnkas Nesenai pareiškė, jog pilnai 

pusė vaiką .mokyklose, paliekamą antriems metams tose pačiose kla
sėse, yra atsilikę moksle del rogėjipno ydą, o ne del smegenų stokos. 

Daugiausia Atsidedame aut Retinoskopišką Ištyrimą
x Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti/ kalbėti arba 

girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tin
kamus akinius, kuirie jums reikalingi. 1

DRS.ŠCHON^R.& STĖKGEk '
396 Broadway, ' Brooklyn, N. Y.

Phone: Stagg 8342
, : <; i . ‘ ; '

JAU 30 METŲ, KAIP ĮSIKŪRĘ
ŠIOJE VIETOJE

Užlaiko LINKSMTA

[vairių Šaltų gėri
mų, Ice Cream, taip 
pat Ir gardžių už
kandžių. Turi dide
lę svetainę, tinka
mą baliams, teat
rą m s, vestuvėms, 
sporto parengi
mams ir tt Tik keli 
žingsniai nuo gra- 
žios maudynės 
(swimming pool).

UŽEIGĄ* ELIZABETHS

Lutwin's Hall yra 
p 1 a č lai Žinoma ne 
tik Ellzabetho, bet 
Ir kitų miestų lie
tuviams ir svetim- 
laučlams.
Užsiimu ir Real 
Estate—pirkimu ir 
pardavimu namų ir 
žemių. Mūsų pa
tarnavimas prielan
kus.fa

69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT ST.
Telephone i Trinity 3-1045

ELIZABETH, N. J.

TeMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
MES IŠMOKIMAM. kaip apsieiti mi fulniū automobiliu j dalinu | Iria daliai

1. Mechanizmu. Kaip raatalyti «uii< planų | 
kaip anraati rorųdlmua; kaip iianUUvs mb* 
matyti. Tn v taku mokinama klok vienų atu- 
danta praktiškai, po priežiūra Instruktorių.

2. Elektra ir Magnetizmu. Tai rclkailn- 
griaužia prie dabartinių automobilių.
į, Valintjimaa. Kaip pastoli okapertu lofa. 

rlu,
I’abalgf mflaų mokyklos kursą, turite pilnų 

prosų paaiaaudod vienu U dviejų amatų—* 
machanlko arba Ko (orio. Ganntuojama lai a. 
niui ir diplomu. Mokinama grynai iiatuvii- 
kai ir anglllkal. Kaina prlTrkm'k vikiams.

Mokyto jum yra tymus ekspertas f*. T1KN1AV7CIUS- Lėteeljos dienomis Ir vakarais. A tok 
kite apliQrMI mdsu mokyklų. Atidaryta nuo v Iki F vai.. nacUldienials nuo 10 iki 2 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL
223 Second Avenue Kampu Hth Street • f New York. N. Ty

nai išgyvenusi i^avo buvusį re- i daiktas kad jos opozicija 
voUatingumą , ir progrėsyvę nenusileis. Gi levjsinS mašida 
reikimę, tapo resuteingu ekono- u^cart^ aD* main*enU jungo 
miniu reiškiniu ir kenkia toli-j^eck-off sistemą neleis nusi- 
mesniam gamybos jėgų vysty- geriauą eis prie skilimo, 
muisi, tolimesniam progresui. Bet čia eina kova vyriausiai 
1914-18 m. inJperialistinis ka-^tik del vadovybes bei šiltų vie- 
ras sudavė didelį smūgį visai i tų, nes check-off sistema suma-
kapitalizmo sistemai. Kapita- 
lizrrio tvarka į ra, klasių kova 
aštrėja. Eilė pokarinių revo
liucijų Europoje, socialistinė 
revoliucija bdvusioj Rusų impe
rijoj, Sovietų Sąjungos .organi
zavimas, kapitalistinio ūkio kri-

žiną apmokamų unijos darbi
ninkų ir mažesnieji, kurie jau
čia neteksią unijos darbų, kovo
ja prieš tą sistemą, bet abi 
pusės yra reakcinės. Teisybė, 
check-off sistema turi būt pa
naikinta, bet visai kitokiam

zis — viskas daro labai pavo? 
jinga buržuazijos padėtį ir prU 
verčia ją ' jieškoti tinkamų są
jungininkų kovoje su darbinin
kų ir darbo valstiečių revoliu-

tikslujL Ir ne per reakcionie
rius, nes'kaip vieniems, taip ir 
kitiems rūpi nei mainienų ge
rovė, o tik jų išnaudojimas ir 
pardavimas darbdaviams.

Tuojaus siųskite užsakymus
PLATINTOJAMS DUODAME

Nuo 5 iki 10 egzempliorių 
/ Nuo 10 iki 20 egzempliorių

Nuo 20 ir daugiau
Kurie su užsakymais prisiusite ir mokestį; tiems 

apmokėsime ir persiuntimą.

GERĄ
po 
po 
po

NUOLAIDĄ;
20c kopija 
18c kopija 
15c kopija

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

“LAISVE
427 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.

VYRŲ IR MOTERŲ
NAUJOS IR CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS
Kraujo, Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpi

mus, Nervą IA si sėmimas, Liaukų Padidėjimas, 
Chroniški Skauduliai, Sciatica, Reumatizmas; Skil
vio, Žarnų ir Mėšlinės Ligos; Galvos Gėlimai, 
Neuralgia, Plaučių ir Kvėpuojamąją Dūdų Ligos; 
Nosies ir Gerklės Ligos. Vyrai ir Moterys sėk
mingai gydomi naujoviškais moksliniais būdais. 
Dn Z IN S asmeniškai prižiūri per visą gydymo 
laiką. Greitos pasekmes. (Kaina prieinama).

PATARIMAI DYKAI!

DR. ZINS—Specialistas
įsikūręs Jau 25 Metai

110 East 16th Street, New York
Tarp 4ih Avė. ir Irving PI.

VALANDOS: 9 A.M. iki 8 PJL; Nedaliomis 9 A-M. Oci 4 P. M.



Įvairios Žinutės
Vokietijoj tūlas Frantz 

Kruckenberg išgalvojo naują 
“greitąjį ekspresą.” Tas trau-

Amerikoniška Laiko 
džių Dirbtuvė 

Maskvoj

YOmOOWN, ow

kinys, tai vięnas vagonas, tu- —-------
rintis vietos del 40 asmenų. Savo laiku “Laisvėje” buvo 
Jis varomas orlaivio inžino, rašyta, kad Now Yorke vieną
turinčio 400 arklių spėką. Orą 
kerta propeleriai, tokie kaip 
prie orlaivių. Išbandyme tas 
naujas traukinys darė po 100 
mylią į valandą. Manoma, 
kad šis naujas traukinys bus 
didelis progresas komunikaci
joj. Galima suprasti, kad jis 
negalėsiąs vežti didelių daly
kų, bet bus naudojamas grei
toms kelionėms.

šiais metais darbininką tė
vynėje—SSSR—trūksta 500,- 
000 darbininkų, lavintų ir ne
lavintų. Būsimais metais SS
SR industrija reikalaus 2,000,- 
000 darbininkų daugiau, kaip 
Šiais įrištais kad dirbą. * ReRP 
kia, tėh bedarbių ^visai nėra 
ir nebus.

O Jungtinėse Valstijose ne 
lik nemažėja bedarbių akai-j 
čius, ,bet dar didėja. Ir kaip 
ši žiema, taip ir būsboieji me
tai bus sunkūs darbininkams.

Tūli vis dar save ramina, 
kad būk bedarbė išnyks, kad 
būk J. V. ir vėl bus “geri lai
kai.” Tie darbininkai labai 
klysta, f Čia bedarbė yra ne 
bile kokia, ji jau yra nuolati
nė, nes prie kapitalistinės sis
temos liginimas valandų, išra
dimai įvairių patobulintų ma
šinų ir skubinimo sistema tą 
bedarbę baisesne ir didesne 
vis daro. Vienatinis būdas jos 
prašalinimui, tai paėmimas per 
darbininkų klasę galios į savo 
rankas, o tas paėmimas gali
mas tik vadovaujant Komunis
tų Partijai.

Imperialistinė Lenkija turi 
taip vadinamą “koridorių” per 
Vokietiją į Baltikes jūras. Ten 
ji būdavo j a prekybinį ir ka
rinį portą—Gdynia.

Ten seniau buvo sodžius, 
turintis 300 gyventojų. Dabar 
jĄu miestas su 50,000' gyven
tojų. Nauji ir nauji namai, 
prieplauka ant dviejų mylių Į 
ilgio, užimanti apie 500 skė
rių plotą. Buržuazinė valdžiai 
ten jau įdėjo $18,0Q0,000, o 
privatinės įstaigos—$19,000,- 
000,

Portas ant pus jau baigtas. I 
Laivai iš įvairių kraštų ten at
plaukia. Per 1929 metus per j 
tą portą išgbenta 2,492,858 
tonai, o per pusmetį šių metų 
1,503,868 tonai.

didžiausių laikrodžių dirbtuvę, 
Ansonii Co., nupirko Sovietų 
Sąjungos valdžia. Dabar ta 
dirbtuvė jau pilnai įrengta ir 
[pradėjo dirbti.

Ansonia kompanija, parduo
dama savo dirbtuvę, iš Sovietu 

i Sąjungos valdžios gavo gerus 
pinigus—apie keturis milionus 
dolerių.

Išvežus iš Amerikos visas 
mašinerijas — visą dirbtuvę, 
*sykiu nuvažiavo ir 24 amerl- 
I kiečiai mechanikai, po kurių 
vadovybe tapo Maskvoj dirb- 
tiįvfe įrengta ir darban paleis
ta.

Amėrikoj Ansonia kompani
ja per metus padalydavo 200,-

i laikrodžių. Bet Sovietų 
(Sąjungoje manoma daugiau 
[pagaminti—aplenkti ir Ameri
ką. Bėgiu pirmųjų trijų mė
nesių bus pagaminta 75,000 
(laikrodžių, o paskui gaminimo 
skaičius kils. Dabartiniu lai
ku dirba 300’ darbininkų, bet 
pabaigoje šių metų jų skai
čius pakils iki 1,000.

Tai pirma ir labai didelė 
[laikrodžių dirbtuvė Sovietų 
[Sąjungoj. Joje dirba įvairių 
I tautų darbininkai—rusa j, vo
kiečiai ir chiniečiai. Darbo 
[sąlygos kur kas geresnės, ne- 
gu kad'buvo Amerikoj.

Su laiku Sovietų Sąjungos 
valdžia nupirks visas didesnes 
(Amerikos dirbtuves ir jas į- 
irengs savo šalyje. Kuomet A- 
merikoj siaučia didžiausia be
darbė, kuomet darbdaviai už
darinėja savo dirbtuves, tai 
Sovietų Sąjungoj kaip tik vis
ikas eina priešingai—ten dirb
tuvės auga ir darbininkų skai
čius jose didėja. Dabartiniu 

I laiku tik ir < yra viena šalis, 
Į kurioje viskas kyla, auga, tai 
[Sovietų Sąjunga. Amerikoj be
darbiams steigiama virtuvės ir 

[“duonos eilės,” o Sovietų Są
jungoj dirbtuves, iš Amerikos 
kapitalistų nupirktos. Ameri
koj dirbtuvės uždarinėjamos, 
o gatvėse milionai darbininkų 
be darbo.* Tuo tarpu Sovietų 
Sąjungoje jęigu ir atsiranda 
bedarbių, tai' tik todėl, kad 
ten dar trūksta dirbtuvių, 
mašinerijos.

Tai matote, koks skirtumas 
darbo žmonėms Sovietų Są
jungoj ir išgarbinto j Ameri
koj. Švenčio aiškis.

Kartu yra ir Lenkijos karo] 
laivų bazė. Karo laivyną Len- į 
kjja drūtina. Ji rengiasi ka- 
ran prieš darbininkų tėvynę— i 
SSSR.

WATERBURY, CONN.
Gal būt kas nors mano, kad

j Vilijos Choras paskendo anai- 
Ponas Fish, kuris vedą ko-dulyj. Tai netiesa. < Nors f- 

munistų tyrinėjimą, tai rėkia įstaruoju laiku choras parengi- 
prieš koųaunistinį pavojų, tai j mėlių neturėjo, bet dabar jau 

(vėl sako, kad jie nesą pavo- rengiąsi prie jų. Apie sausio 
jingi. Paskutinėmis dienomis .mėnesį bus rengiamas koncer- 
jis skelbia, kad visose Jungti-j tas, kuriame dalgaus visos 
nėse Valstijose yra tarpe 300,- 'Connecticut valstijos chorai. 
000 ir 400,000 komunistų ir Be to,e dar Vilijos Choras 

[jų pritarėjų. [ruošiasi prie margumynų va-
Kaip maįyti, buržujai rim- karo, kuris bus su .turtinga pro

tai susidomėjo komunistiniu ’ grama. Bus sulošta viena iš 
judėjimu, nes iš jo pusės m a-juokingiausių komedijų “Pirš
to pavojų savo parazitiškam 1 lybosr ’ ir šiaip visokių pamar- 
VioSpatavimui. j ginimų.

Tokius margumynus Vilijos 
i New Yorko “Times” korės- Choras surengia kiekvienais 

Sondentas sako, kad 75 nuoš. [ metais. Publika visuomet lie- 
4hfrtijoj ant rinkos knygų yra i kasi jais patenkinta h' net pri- 

XIertJmai iš rusų kalbos. Jis Į žada tokių progų nepraleisti, 
ąako, kad chinų kalboj yra iš- Todėl čia ir noriu primintu kad 
versta knygos: “Raudonoji Vilijos Choro margumynų va- 
Meilė,” Kolontai; !“Ceiheh- kąrąs yra rengiamas 23 d. lup
tas/* parašyta Glatkov; “At-jkričio (Nov.),t svetainėj 103 j 
aiminimai Komunisto Molu- Green pradžia 8 vai. vaka- 
nio,” ir tt. į re. Visi įsitėmykite.

Ir tas buržuazinis reporteris I ALDLD 28 kp. rengia, pra-[ 
sako, jog chinięčiai jaunuoliai’kalbas ant 9 d. lapkričio, 103; 
su ukvata perka tą literatūrą. I Green St., pradžia 8 vai. va-j 

-> [kare. Kalbės Ą. Rimbą. Vi->
Jungtinėse Valstijose dabar-[si dalyvaukite prakalbose, 

tiniu laiku yra suregistruota > Choro Korešpondentąs. 
14,425 orlaivinfrikai (čia peį-l 
eina> kariniai armijos ir laivy-l------------------------- ------------- i
no orlaivininkai) ir 8,893 or-[ 
laiviai, naudojami prekyboj ir[000,000. Tas parodo, kad im-p 
sporte. Tai didelė skaitlinė, perialistai visai netiki į “nusi-i 
ir kada karas prasidės, dai i ginklavimo^, ir. “pasmerkimo1 
daugelis jų bus naudojąmi ka-įkaro” sutartis. Bet rengiasi; 
to reikalams. < kiek drūti būsimam karui. O

-:- ■ kapitalistinėje tvarkoje karas
Frąnciją savo kariniam or- yra taip jau nąturalis dalykas, ! 

I laivynui yra nuskyrus net 2,- kaip ir taika.
200fOOO»QQO frankų arba $80,-1 D. M. šolom^kąs.

gijos pančius, .kuriais per. šimtme
čius buvo surakinta, siikauštyta. Tik
tai r - . " . -
baįsaus išnaudojimo, nuvertė carizmo 
viešpatavimą su *

MINERSVILLE,. PA____ *
1DX7 metais, ' nepakeliama to

-ilx "“yerte carizmo madielį . ,w -hpkrjdo, Union, ;8all
viėSpatavin^ su jo .visais paseko- svetainlje> gjyl'gt. Pradžia 8 vlį 
jais ir jsteige darbininkišką Sovietų vakare| Visas' ei^.
valdžią, šiandieną mes, nerasime nei kovojan£ų darbininkų. Lietuviai dar- 
vienos pasaulyje , šalies, nei* vienos bjnjujmj kviečiami atsilankyti ir pa-į 
va stybes, nei vieno laikraščio, kur remti., /Rengėjai. 262-3
nebūtų kalbama, rašoma apie darbi- ‘
nihkišką valdžią—Sovietų Sąjungą, 
apie jos nuveiktus ir veikiamus ndl- 

I žiniškus šalies atbudavojlmo, kūry- 
v—r __ —.__ _____ _________ įjOg jarbus, apie negirdėtą progresą, 
tų Partijos reikalavimus iŠ vai“ kokį atsiekė per 13 metų savo gyva-į 
džios ir kapitalistu: už 5 dienų v™0- Tuomi pat laiku kapitalisti- i 

.kapojimą, kad tamsūs darbiniu- darbo savaitę ir 7Valandų dar- Mtie^^mū^TedSų aJ^-i 
|kai negalėtų suprasti išsyk. Pa-lb0 dieną; už $25 savaitinės ga-ljos badauja, badmiriauja—todėl, kad 
1 vyzdžiui, kada ėjo pirmas algų šeipoS kiekvienam bedarbiui; už 
i^<,/°jimas, tai kompanijos at-|abejną socialę apdraudę darbi- turi alkį ir šaltj kęsti su savo šei-1 
Įeidinėjo darbininkus kur tik Intakų; prieš reakciją; už pa- mynomis. 
buvo galima, o darbą sukrovė jliuosavimą politinių kalinių.) 
ant likusių darbininkų; o kur ■ Bedarbiai, organizuokitės į Be- 
nebuvo galima atleisti, tai darbių Tarybas ir reikalaukite 
tiems nutraukdavo po dieną valdžios darbo arba algų, 
ar dvi darbo į savaitę, tuo bū-1 Tiktai per kovą pagerinsite sa- 
du darbininko alga sumažėjo, o vo būvį, 
darbas pądidėjo. Dabar su Seattle, Wash., 
pirma d. lapkričio' įvedama) , Jiomunistas.^
9 vietoj 10 valandų darbo die
na, bet mokestis nepakelta, 'tai----------------------- -------- :—!----
ir vėl darbininko .ąlga sumažė- ANT s gaUTE. GAUTI 
ja, o dirbąs, bus skubesnis. Prie 
vietinių aplinkybių, kad ir pil
ną laiką dirbant už 44 centus 
j valandą, labai sunku pragy
vent su šeimyna. Visi žmonės 
bėda vo j a, viskas brangu, rąndos 
augštos. Kurie darbininkai tu
ri savo namukus, tai mortgi- 
čiuose paskendę, taksai nesvie
tiški, visokie apsidraudimai, 
kuriuos priverstinai reikia mo
kėti, nes to reikalauja bankai. 
Na, o jeigu dar koją pakišo li
ga ar kita kokia nelaimė, tai 
atsisveikink, žmogeli, su viskuo. 

- Bedarbių yra labai daug. Jų 
padėtis tiesiog pasibaisėtina : 

’susitikęs žmogų lengvai gali pa- 
, žinti iš veido fizionomijos, j 
|jis yra bedarbės 
| tuvių

Darbininkų Padėtis Blogėja

Skurdus ir sunkus darbinin
kų padėjimas ir vis dar blogė
ja ir blogėja. Pereitą pavasa
rį čia nukapojo darbininkų al
gas ant 20 ir 25 nuošimčių, da
bar ir vėl kapoja. Ir parazitų 
klasė labai gudriai veda tą algų

ninkai kęs tokią, padėtį, ar il
gai jie klausys y bosų žodžių 
“gaila”? Tur būt »ne. Dar
bininkai pradeda vis daugiau ir 
daugiau bruzdėti ir rengtis prie 
didelių kovų.

Darbininkai turi organizuo
tis, turi stoti į Komunistų Par
tiją ir į jos vadovaujamas uni
jas ir kovoti už visus Komunis-I

Kad išbristi iš šios pa- 
I dėties, kapitalistinės-buržuazinės vai- ! 
stybės veda žvėrišką kovą, kokią jie į 
tik gali išgalvoti, prieš darbininkus, 
prieš Sovietu Sąjungą. Todėl kiek
vieno darbininko ir darbininkės yra | 
pareiga atsilankyti j .šias svarbias | 
prakalbas Ir išgirsti teisybės žodį 
apie darbininkų valdomą šalį—Sovie- j 
tų Sąjungą. Kviečia rengimo komi- 
sija. ! 263-6

GEORGE NOBILETTI

auka, 
dikčiai yra bedarbių.

Bedarbis.

"LAISVĘ” ELIZABETH, k
. ' i * , r i T . » 1 Iii/

S. Mickus, 278 Second SL
B. Figens, 221 Second St,

V. Don aven, 182 First St.
Ir pas Singeri*

PRANEŠIMAI 
IŠ KITUR
CHESTER, PA.

A. L. D. L. D. 39 kuopos susirin
kimas bus nedėlioj, 9 lapkričio, Lie
tuvių Kliube, 339 E. 4th St. Pra
džia 2 vai. po pietų. Draugai ir drau- 
ges, Įsitėmykit ir nepadarykit klai- 

kad į dos, nes susirinkimai yra perkelti iš 
, __Visi malo

nėkit atsilankyti, yra svarbių reikalų. 
Sekr. P. Kašarauskas. 263-4

JO, 1YZ.IU. y i
T n lia ketvergų j nedėldienius.

O 4 CM 1 ri MVr

SEATTLE, WASH.
Gaila

PHILADELPHIA, PA.
Lietuvių Darbininkių Susivienijimo 

Amerikoje 11 kuopa rengia labili 
linksmą vakarėlį su gera programa 
Šeštadienį, 8 lapkričio, Liaudies Na
me, 8th St. ir Fairmount Ave. Pra
džia 8 vai. vakare. šis vakarėlis 
savo įvairumu ir puikumu bus toks, 

, . . kokio dar niekad čia nebuvo. Todėl 
KICK- j nej vienas nepraleiskit šios progos,Tūkstančiai darbininkų _ ,**.**«.„ *^r***^*o^w

viena diena j ieško darbo. Kož- atsilankykite. Beje, gal kas iŠ drau- 
nas Lš į u prašant darbo po de-1 nors paaukoti del. ’ J ... f. to vakarėlio, tai. malonėkite atneštiSėtką kartų girdi ta patį bosų ■ j Liaudies Namą 4 vai. vakare tą 
atsakymo žodį “gaila.“ Kur[Pa^ dieną. Komisija. 263-5 
neisi, visur bosai pasalas: j 
“Gaila, darbininkų pilnai; aną l 
dieną paleidom dalį darbininkų 
ir dar prisįeis paleisti/7

GREAT NECK, N. Y.
Dideles ir svarbias prakalbas pa- 

- - - minėjimui 13 metų sukaktuvių prole-
ir dar prisįeis paleisti.M ► į tarinės revoliucijos Rusijoj ir SoVietu 

Tas bosu ‘'gaila” kaip kūju !T^(1?ios gyva'-«?a. T. D A. v e 1 . 1 48 kuopa nedelioi, -9 d. lapkričio,muša visus pono Hooveno pa-!Kalbės du, žymiis kalbėtojai iš 
reiškimus apie greitą gerlaikį. j Brooklyn©. Pral<ąlbu vmia—Z. Strau- 
Bosai “apgailestaudami” bedar-/ ~ ° °" u
bius spaudžia kiek galėdami 
dirbančiuosius darbininkus, da-j 
rydamiesi kuodidžiausius pel- ’ 
nūs, o milionus darbininkų 
stumdami į dar didesnį skur-; 
dą ir badą. Ar ilgai darbi-

kaus svetainėj, 139 Steamboat Rd. 
Pradžia 7 vai. vakare. Gerbiami 
draugai darbininkai! šiandieną su
kanka 13 metu nuo didžiosios' pro
letarines revoliufcijos Rusijoje ir nuo 
įsikūrimo ir gyvavimo darbininkiš
kos Sovietų valdžios, šiandieną su
kanka 13 metų nuo to laiko, kada 
Rusijos darbo liaudis—milžinas nu
trenkė nuo savo rankų ir kojų ver-NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakinkite Atidarytus Langus!

Išradėjas 
F. LASECK 
(Lasevičius)

Man garbingai, su __ IP-* —
Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuomi 
užrakinami atdari langai. Mano išradimas j 
dulkes sumuša visus iki šiol vartojamus langų 
užraktus. Įsigiję mano išradimo window 
lodes, išeidami iš namų arba eidami gulti, 
galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir 
užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko 
jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus 
atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežus 
oras, kuris labai yra naudingas sveikatai*. 
Bet, neturėdami apsaugok nuo pęgeistinų sve
čių, būdavome priversti laikyti uždarus Lan
gus, kad ir šilčiausiame ore. Mano langų už
raktai (yra taip padaryti, kad tįnka prie bilę 
Lango, susidedančio iš dvieją kdvalkų (dviejų 
pusių), , kaip dabar langai daromi. Kad ir 
seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų 
mano naujo išradimo Window Locks tik& 
Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų 
langų, bet ir prie tandavojamu. Todėl aš re
komenduoju jums visiems, Gerbiami Lietuviai, 
įsitaisyti tą naudingą langu apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisisuka su 
mažais šriubukais, kuriuos mes prisiunčiame. 
Gi nauda iš jų labai didelė. Ne tik kad ap
saugosite savo namus nuo svetimų, bet ir 
jūsų maži vaikai, pradaro lango negalės la
biau prasidaryti ir negręs jiems per langą iš
kritimo pavojus. Suminėjimui,. kiek naudos 
turėsite prisidėję mano išradimo Window 
Locks, būtų galima knygą parašyti, čia tik 
primename apie juos ir parodome jų mažą 
paveiksi! tką.

KAINĄ $4.50 UŽ TUZINĄ (12)
Mažiau tuzino nesiunčiame ant užsakymų.
Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECPS WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St,, Newark, N. J.

Telephone, Mitchell 2*2554

Mano nauju išradimu užrakintą atdarą langą 
niekas negaliA atida
ryti nei iš lauko, nei 
iš vidaus, ir vėjas 
nebaladoja, kad ir di
džiausioje .audroje.

pagyrimu, pasisekė

Window Lock

DETROIT, MICH.
A.’ P. L. A. 47 kuopos susirinkimas 

bus , nedėlioj, 9 lapkričio, Draugijų 
Svetainėj, 4637 W. vemdr Highway, 
10 vai. lyte./ Visi nariai) dalyvaukit 
susirinkime aptarti draugijos reika
lus. Yra keletas, narių, kurių mokes
ty s seAai nemokėta, eina prie iŠsi- 
braukimo. Būtinai ateikit ir už$i- 
mękėkit, kitaip atsitikime ligos ar 
mirties negausite pašelpos. A. r. 
L. A. 47 kuopa deda visas pastangai, 
kad nariai būtų geram stovy. Tat 
kurie negalite užsimokėti iš priežas
ties bedarbės, ateikit į susirinkimą 
ir praneškit apie tai, tuomet kuopa 
užmokės duokles paskolos formoje. 
Nepamirškit, lead dabar vajus ir ga
lima prirašyti naujus narius su ma- | 
žu įstojimu. Sekr. J. Povilaitis.

262-4 |

HARTFORD, CONN.
Tarptautinio Darbininkų Apsigyni

mo susirinkimas bus ketverge, 6 lap
kričio, po num. 29 Lawrence St., 
7:30 vai. vakare. Visi nariai malo
nėkit ateiti, yra svarbių reikalų ap
tarti. ..............  ‘

. dyba.
Atsiveskit ir nauju nariu. Val- 

262-3

GARDNER, MASS.
Prakalbas su koncertu rengia A. , 

L. D. L. D. 53 kuopa nedėlioj, 9 
lapkričio, Miller’s Opera House svę- j 
taineje. Pradžia 7 vai. vakare. Kai- ; 
bes D. Juslus ir J. Skliutas iš Wor- 1 
cester, Mass. ' Programą išpildys ' 
dainininkai J, Sabaliauskas, Paraliū- ; 
te ir Meškienė, iš Worcester, Mass, 
įžanga veltui. Kviečiame visus atsi- :■ 
lankyti. Rengėjai. 262-4 į

GRAND RAPIDS, MICH.
Komunistų Partija rengia apvaikŠ- ‘ 

čiojimą paminėjimui 13 metų Rusi- ! 
jos revoliucijos, įvyks pėtnyčioj, 7 
lapkričio, Liet. Sūnų ir Dukterų i 
Draugijos svetainėj, LQ57 Hamilton n 
Avė. Pradžia 8 vai. vakare. Bus 
geri kalbėtojai. Dainuos Lietuvių , 
Dailės Choras. Visi lietuviai darbi- ■ 
ninkai ateikite ir paremkite Kpmui! 
nistų Partiją, kuri kovoja už darbi-i 
ninku klasės reikalus. Rengėjai.

< 262-3

SAGINAW, MICH.
L. D. L. D. 131 kuopa rengia 

is subatoj, ^lapkričio, italų sve-
” ‘ , Pradžia

Bus gera muzika, 
praleisti.

10c
262-3

šokiui _ _t____ r
tainėj, Hess Er Thayer Sts. 
7:30 vai, vakare. r__ 
visi galėsit smagiai iaik^ 
Įžanga 25c ypatai, vaikams 
Kviečia rengėjai.

TORONTO, CANADA
A. L. D. L. D. 162 kuopos ir T. ! 

D. A. L. 45 kuopos įvyks mėnesinis j 
susirinkimas lapkričio 9 d., sekma- | 
dienį, 6:30 vai. vakare, 300 Bathurst I 
St., ukrainų darbininkų svetainėj I 
Užbaigus susirinkimą, bus referatas’ Į 
Praeiti ir būsianti Imrai arba darbi- Į 
ninku skerdynės. Kalbės drg. S. Lc- ; 
das. Tai yra gana svarbu kiekvienam , 
darbininkui ir darbininkei išgirsti bei ! 
susipažinti su imperialistų ruošiama I 
baisiąją darbininkų skerdyne. Mato i 
nėkit atsilankyti visi nariai ir atsi- I 
veskit pašaliriių draugų. Kuopos sek
retorius S. L. 262-3

į SHENANDOAH IR APIELIN- 
K£S DRAUGU ŽINIAI

Lapkričio 9 d., 7 vai. vakare, dar
bininkų kambariuose, Shenandoah’ry. 
dalyvaujant Senam Vincui, įvyks ge- 

{neralis draugų pasikalbėjimas, čia 
bus diskusųojama tokie šių dienų j- 
vvldai, apie kuriuos nei kuopų susi
rinkimuose, nei spaudoj nebuvo kal
bėta. Todėl visi, ne tik iš Shenan
doah, bet ir iš apielinkes A. L. D. 
L. D., L. D. S. A. nariai ir “Laisr 
vės” skaitytojai pasistengkite daly
vauti. 1 262-3

VEIDO GRAŽUMAS
ROJAUS VEIDO GROŽY
BĖS LAŠAI ir naujai išras
tas Muilas tik už vieną do
lerį I ši nuolaidą tik ant 80 
dieną. Kurie pasįskubinsit, 
sučėdysit $1.25. ‘

Tikrą natnrallšką veidui gra
žumą suteikia tik Rojaus 
Veido Grožybės Lašai su 

Naujai Išrastu Muilu.
Siųskit doleri registruotam laiške 
arba money orderį. Šiuo antrašu:

Blue Rose Laboratories
69 Bond St., Dept. D 

ELIZABETH, N. J.

(Iškirpę ŠI kiupaną, pasiuskit 
mums)

Vardas —

Miestas ir yulst—£

PĮąi^istap ir Mokytojas'
' Įgaliotas- ir Paliudytas 

New Yorko Universiteto Mokinti
Progresyvę Seriją (Eilę)

PIANO LEKCIJŲ 
Piano Pamokos Yra Duodamos 
Studijoje Ir Mokinių Namuose

STUDIO
Tik pagal sutartį:—

981 Broadway
Brooklyn, N. Y.

Telephone: JEFerson 6993

Jaučiatės pasenęs it...... 
•• ..........-nusilpnėjęs-?
•JeiRu jūsų sveikata 3’J*a menki Ir1 jfti jau 

e|atė« pasrrhpi |r] pavargęs. turl|»Įfialą ape 
Ūlą. > Jum 'vairini Į rte|lr<kinimąj| I 
ji. inkstų ''ar ‘pušies (degimas.* IkAudėjitoai 
nugaroje, žudote svarumų it stiprumą, ne 

įgalite gerai naktj* paailMli* ir. aUikeUaUi
te pavargę ir sudribę, vartokite Nuga-Tbnf 
tik per kelias dienas ir jis. pastebėsite M 
daug stipreanis Jrl goriau panijauiiite.

Nuga-Tonc . yru Nacionalls Sveikatos h 
Spoiaj' Rudavotdjąs. Jis f-ndarr stebūkloi 
miiiontims žmonių. Jis suregulĮunjn vlduriua 
ir nugali konst i par i ją, suteikia riebų, raw 
doną kraują, gaivina ir sustiprina organui 
ir nervinę sistemą ir padidina svarumą xw 
liesejusių. suvargusių Žmonių. Nuga*Tone 
turi savy prižadą geresnės sveikatos — nau
jo smagumo ir džiaugsmo gyevnime. U 

Visi vaistų pardavėjai parduoda Nuga-Tpne. 
Jeigu jūsų pardavėjas neturėtų jų stake, pa
prašykit jj užsakyti jų del jūs ii nasfO 
džiaberio.

Bp!J Phon^j, 1‘hpiai 754hA. F. STANKUS,

ifibaJ kamuoja it laidoja puatiruilui 01 
rieokių kapinių. Norintieji geriauido 0* 
ornaviMo Lr už tesą kalu*. naU&dhaO 
ralandoju Auukltefe pan manė Faa adon 
galite gauti totui ant vjBokiV kapinių Into* 
tariaualnaa viMuat* ir už žmaa Vam*

1023 M t. Vernon Street
PHILADELPHIA, PA.

Jaunatvė, sveikata, gyvenimo smagumas gali vėl 
OJlvZkJ jums grįžti. Skausmai, del inkstų, kepenų ar pūsles 

AZ D A netvar^os» Jusv? smagumo neužmuš. 
Ji *1\ Naujoj medicinoj pažangos dėka, ši sena 

/^/A¥ gyduolė, kuri virš 200 metų' li- 
vJv/L/Lz gontams gelbėjo, padaryta riu- .

A N DI ]VfT? O AI lonia ir lengva
vartoti. Gaukit.

jf kitų. Vaistinėse trijų M1 v M
dydžių. Ieškokite "Gold Medai” vardo kekvienoje dėžutėje. '•/,

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y.
A. M. Balchunai. Savininkas TeL, Stagg 5938

BUDAVOKITE! PLATINKITE!

anglų kalboje komunistinis* moterų laikraštis, kuris 
kovoje su

Vienatinis
dalyvauja ■ __
bosus ir bosų valdžią.

Darbininkės Moterys!
Budavokite

Ilona negrų ir bąltiįjų darbininkių prieš

THE WORKING WOMAN 
’ 43 East 125th St., N.Y.G

Enclosed find 50 cents for one >year> subscriptioiL

NAME -____ _______ - - — - ADDRESS------—-----------

STATE——

Darbininkų Pačios! 
Skleiskįie Jį! 

Remkite Jį!
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulyj. Dirbkite, kad gauti |2,000— 
1,000 nauju prenumeratą—-35 darbininkes moteris, kaipo korespon- 
dentea iki lapkričio 1-mai dienai! z <

Order tuokite pundus did pardavimo ir skleidimo!

Užsiprenumeruokite! 
50c už metiki. Siųskite visus straipsnius, aukas

‘ i. THE i! 3 iiiWORKING WOMAN
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THE YOUNG PIONEER CORNER
H AU THIRTFFN VFARS OF lto g0 hun*ry’ without shoes, ILfUL 1 ™ Ur without warm clothing for the

THE SOVIET UNION! winter. How about our
J_____ schools ?

Thirteen years ago the work- 
ers and peasants 

•kicked out their 
November, 1917, 
Russian Revolution

The millions of workers and 
peasants, who were robbed by 
the bosses, and tired of going 
to war for them, decided they 
would not live an unhappy life 
any more. They set up a life 
that is really OF the workers, 
FOR the workers and BY the 
warkersi | 

• The great. ’ Leader? of the 
Russian, 'Revolution ytas com- 
rpde LdnShi, It was rcclmrade| 
Lenin aįcį Cpmrpiihist Par
ty of j who įiiriderstood
how thej wowrers. driuld make 
their lives happier, apd organ
ized therli and led them out of 
slavery..1 They 'established a 
system 9! goverorperit where 
all Workers are free, and run 
thedt own government. 

This November is the thir
teenth birthday of the Soviet 
Union. Before, the Revolution I 
thėre weren’t many factories Į HARRY EISMAN TO GO TO 
ip Russia, But today the Soviet SOVIET UNION SOON 
Union is working under its

^car Plan and in 1932, »pIie Young Pioneers of the 
when the plan will end, Russia Soviet Union invited Harry 

most of thejgjsrnan į0 comc į0 yie Soviet 
JUnion. As an active Pioneer 

°f the Soviet he was put in jail since March 
Union are much better off now (Rh, because he fought for bet- 
than they were before 1917.1 ter conditions for the workers’ 
There is no unemployment, no (children, 
starvation, no breadlines in the 
Soviet Union. 
ers1 get one 
With pay, 
tickets, cheaper care for. ____  —
only works seven horn's a day.1 wji] be tlirown into prison or 
If a worker in the Soviet Union killed.
is sick, he gets free doctor's The place where he is kept 
care, and his wages, while he! have received* many appeals, 
is siekei1 ’petitions, letters and protests

t of 
Therefore, because the 
and their children

The teachers hit the 
and teach us to be 

the workers Father
fl j land, and against the working

class. The rich kids don’t 
live like us. They go to Flo-; 
rida during tile winter and
have a swell tinfe on the prof
its that their parents make out 
of tile Workers, our fathers.

The Soviet Union is the 
Fatherland of the workers and , 

I workers’ children. The bosses 
know that it iš ari example to 
the workers and farmers of 
the worid and they are plan
ning to attack jt ; They are 

(spending įpjUions for warships 
(and airplanes.

Workers' Children! Pion
eers! Tell ’ all the children 
about the conditions in the Sov
iet Union. Fight against 
ses’ Wars!

of Russia Į against 
bosses. 1 
the great 
took place.

bod-

Stand by the Workers’ 
Fatherland! Defend 

the Soviet Union!

capitalist countries.
The workers

JUnion.

The bosses want to get rid 
There the work-1 of our comrade. That is why 

month i 
cheaper theatre 

He

vacation • they put him in jail for 51/2 
years, and intend to deport 
him to Roumania. There he

But how’about the American against the imprisonment 
workers ? In America there Harry, 
are j8,000,000 worker^ 'who have: workers 
no jobs. Long breadlines, high ; Were protesting so much, the 
.—----- - i^Ojgseg ayc fo’rc^d t0 jet him out

i of the reformatory to go to the 
[Soviet Union!

Harry must be freed in two 
. weeks! Collect money form 
•the workers and children that 

RUSH MONEY

please buy these books form 
my little sister? I would bring 
them myself, but I am hurt. I 
got runned over Thursday, and i 
my mother is out of work and I

A PUZZLE
Please print this puzzle— 

1-12-12

Brooklyn. N. Y.
50—Cb. Adoinaltia, 4 

Plttaburffh, Pa.
52—Kuklierius. 3-1 U

Chlcajro, Bl.
61—J. Sunislovaititf.

WUkce-Barre, Pa.

VlįlNYBĖŠ į DRĄnGYO^ 
BROCKTON^ MASS. 

Valdybos Adresai;

Luger Su. N. S., I

S. Auburn Ave., j

307 Plymouth Ave. . .Į Pirm. M. Meškinio, 9 Burton SL 
■W. ] GelusevičioB,

GRABORIUS
— I i ▼ H kun*jj^irTug x ft* { “ u-*.*xzww 13-15-20-8-5-18-19 IM—J. GudHaustaw, 437 Elm SL. TumMiua, pimL pagelb.'

I Kad these old books whot I i ^14^4 64-20-8-5-18-10 19-8-15- m-g^ Brakm». 222 crystal lak« 
am tliroug with. Could you 20-5-12-12 20-8-5-9-J816s—

♦ ’ 0 i- t R <1 19 A IQleast give me 75c for them to *;, u 
get us something to eat with, 5*14-20-84-20 23-8-5-14^20-8-5^1 
or please give us 50c, but I * e^^I^I-l^^rt^”15*20-5 
would appreciate and L__ _

Iyou if you would give us 75c 
because there is six little child
ren in the family to feed.— 
Marjorie King Pearson — You 
can send it by my little sister 
Louise Pearson. Please, 
my sake.

i \ UBO Sycnmore SL.
I Wa*hlnfft»n. Pu.
I 56—V. GlHubičin.1. 316 Georgo Avė., N. 

Wilkc*>Barrc, Fa.
I 57—John Norkus, 351 Ferdinand

Scranton, Pa.
vv*w * Q 1 K TO 1Q Oi 1 A n i n m i 5B—J. N. Valnachauaky, 11 Bi«elowthank 13fcl&-13-18-21-14-9-19^2v, j Brighton. Mm.

— Į This puzzle must be solved J ------ -—“T—~------- 7

for

Dear Comrades:—
Last week a girl fainted in, 

school. Aftėr she became j 
conscious again the teacher į 
spoke to her and found out j 
that the girl could only ‘ have! 
breakfast every other cL,y be- j 
cause there wasn't enuf for i 
her brother and her to eat each !• 
day.

Workers' children! Don’t | 
starve! Fight for free food 
and "clothing for the children : 
of the* unemployed!

By R. K.

Letters From Our Readers

61
Dr.. Į Glendale St.

į Nutarimų rašt.
Knd.1 teU Avė. '
, gt , Piniginis rašt

* Į Andover St.
Su j Ligonių rašL A. Baronas, 20 Faxon !

— i '’St.

J. Stripbiis, 49 Saw-

K. Venslauakas, 12

bv lettlnff 1 eonai A - 2 pnnnl R MOTERŲ PAŠELP1N3 DRAUGYS-/Kasierius D. Pagojus, 75 Ihtcrvale 1"t 'I TĖ B1RUT& MONTELLO, MASS. I St
and SO on. Valdybos Adresai: Kaso8 gWar: A. Amšejus, 12W

CnmrsrUs- ' Pirmininkd E. BeniulienS, 16 Hun- fmes >> M Jeaukenczta, 153
UOmiaUčS. . __ n___1 Ames St.: P. Krušas., 141 SawtellComrades:

i Send* your answer of the 
Puzzle to the Pioneers—43 E.

; 125 Street,
The comrades whose letters 

[are printed in today's corner 
got a beautiful red, flannel, 

Į Pioneer cmblein ^as a prize. We 
I will send you a Rtfcsian < Revo
lution Anniversary Pin if you 
answdr this and mail us 
answer.

ker Ave.; Pirm. PagelbininkS O.! Amea SL; P. Kruias, 141 Sawtefl 
iJSnkt’ T7ZbI9«7f N. F-. ^Utenas, 20 Faxon St

New York Cityi
IviflenA 31 Clarence St.; Kasos Gio- j Mekyieno muiemo.
i bejos: V. Baronienė. 736 N. Montello 
SL, M. Dobienė, 221 Ames SL; V. 
Bartkienė, 29 Intervale SL; Ligonių 
raštininkė M. PoLsus, 184 Ames ŠL; 
Maršalka J. Šimanskienė, 88 Vine 
RL Visos Montello, Mass.

the

THE BIG PARADE
I » » J if

Norintieji ge- 

I ria usio pgtar- 

j Į nerimo ir už 

| Į Ž e m 4 kainą, 

i nuliūdimo va

landoj. šauki

tės pas: __  y

JONį PETRUŠKEVIČIŲ
162 Broadway

4 SOUTH BOSTON, MASS. 
Rezidencija: 13 West 3rd Street 

TeL.: So. Boston 0304-W

TEISYBES MfLfiTOJŲ VYRŲ IR 
MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLINE, 

ILLINOIS >-
y Valdyba 1930 Metams

Pfnn. A. Matusbvičia, 1003—25th SL 
Vice^Pinn. K. Juška, 325—4th Avė. 
Protokolų , Sekr. A. Trepkua, 349— !

lOth St.
Fln.
Ižd.

,,(':kad

AMERICAN CLOTHING CO
I J.; TURGELIS IR L Jr MARKUS?

Savininkai(riftli installment) 
Placards.' were lifted.

j representatives of the Commu-
I nist Party said the 'concluding 
(words of farweU to the delega
tion. Then Mary, the Pioneer 
(leader called on them to stand 
(“Always Ready/'

As the Pioneers marched!
■ through the working-class I 
streets to the boat, hundreds j 
of workers’ children joined 
them. Some of the
carried were strange to them, son St., N .W .
They never' before heard these! Nutarimų Rašt JC .Rasikas, R R. 9, * IlfTW ’11/

The Sekr, K. Shimkus, 135—-36th St 
M. Milienė, 502—4th Ave.

Visi Moline, BĮ.
Globojai: J. Julius, Box, 48tb 

St. and 5th Ave,, Moline, UI.; 
M. Jonaitis, 215—17th Ave., East 
Moline, L1L; Maršalka J. Kairią, 

2435—33rd St, Moline, BĮ.

222 MANHATTAN AVE.
Iždo Yra lietuviška drapanų (staiga, kuri turi 

modemiškiausius žiu dienų įrengimus, są
žininga patarnavimą. Mes parduodame 
vyrams ir jaunikaičiams visokius drabu
žius, siūtų dilių, paltai, top čoats ir over
coats prieinama kaina. Siuvame taip 
pat drabužius sulig užsakymų. Jei Tam
stai reikalingas siūtas ax over ko tas ar 
kas kita, užeik pas mus

Dear Comrades:
In McKees Rocks work is 

I very scarce. During the warm 
j weather my dad went to work 
through the woods. On his 
way he met same men sleeping 
on the grass. They awoke, 

’and Dad asked them where 
Į they live and what they eat.' 
[They said they had no pkee l^e^^Para^^ 
I to sleep and live at, and ate 
what the farms had to supply 

[through the summer. Being 
nearly late for work Dad didn't 
ask any more questions. In the 
summer, they can sleep outside, 
but now that the frost is ap
proaching, what 
to do?

No food, no 
wages! This is 
unemployment!

Are we going to keep 
starving all our lives?. NO 

answer! We’ll fight against 
bossesL

Your comrade, J. Czopko.

are they going

on 
is

signs

UET. SŪNŲ IK DUKTERŲ DR-JA 
GRAND RAPIDS, MICBL 

Valdybos Adresai:
Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turn

er Ave.
Vice-Pi rm. A. Kareckas, 730 Na-

Box 117
Turtų Rast A. GarbanauJtas, 1108 

Elizabeth Ave.
Iždininkas A. Daukšas, 1131 Walk- 

! er Ave «
Kasos Globėjai: Ig. Medastavičius, 

; 1262 Front Ave.; J, Kripkuniene, 
J1529 Hamilton Ave.

songs of the future., but their 
hearts throbbed with joy as

. At 
the Pier the delegation said 
farewell.

And Watt, who was Chosen; Ogolljų jg. EuzfaskflBi
by the delegation for the speak-,1414 Turner Ave.; J. YJlkūnlenė, 71B 
or came forward and said:— 

(Concluded next week)

AMERICAN CLOTHING CO, 
222 Manhattan Avftnuė 

Incan 
u2Si Kampas Maujer St. Brooklyn, N. V.

QIIIQIII* >niQfll0lligill0UIQ|||Qi

Dear Readers: 
The story ends.

and
1 new
ed.
how

?you
another one.

next week 
to start a 
one is end- 
and tell us

we are going1 
one after this 
Write to us 
you like this story’ and if 
would like us io write

Richmond SL
Thistisai: L Medustavičius, F. Ze- 

gunis, T. Rašikas, A. Lajus, A. Ja- I 
sajtis.

Revizijos Komisija: A. Senkus, 
K. Petriką, A. Krasnauskas.

Salės Valytojas F. Zegunls, 515 I 
Eleventh SL

Salės Paraudavo to jas A. Garba- I 
nauskas, 1108 Elizabeth Ave.

Draugijos susirinkimai {vyksta 
kiekvieno mėnesio antrą utarninką, 
savam name- 1057-63 Hamilton Ave. I

DIDŽIAUSIA LIETUVĘ! APIMA 
Kas yra didžiauaak žmogaus priešas ?—šaltis. jja ne yk siinkiaiimn, 
ligas įvaro, bet ir j grabų paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačia 
Amerika pagarsėjusius • ■ r 1 r

Urbo Lax Tabs ' Urban’s Cold Powders ' 
yra tai kanuolė prieS kilqf am^l- (MILTELIUS^UO ŠALČIO) 
na žmogaus priešu—vldunų užr. : > 1 > ; ,,rw
kietėjimą—kuris žmogui pagami- iąkjų šalčių nebijom iVž 75e už: 
na daug rūpesčių 'ir sunkių Ilgų, bąksa apKĮginkĮnųk nuo savo am- 
25 centai už skrynutę, žinĮp rįricšo!

F. URBONAS, Aptiekorius*
151 Metropolitan Avė. 

BROOKLYN, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411

our 
thereqt/ wage cuts ąrid lofighours 

is Jail that the 
Art^rica.

flow about the children 
tile į Soviet Union ? They 
the J best of things. There 
a jaw against hitting children. \vou kno'io. 
There is no child labor. Child- j the Young Pioneers of Ame- 
ren get free clothing and one ,riC(h—12bth St., N7. Y. C. 
meal a day in the school. When " _____
summer comes all the children, nr i > i Ct • l wam ųuiu: 
go to flie camps to rest and I WOFKCrS vDIldrCD wtaJTVin^ jfatlier isn't 
enjpy themselves. The former!
homes of the Czar and the ridi j

worker gets in

in 
get 

is I Si 
hope to 
lem.

į go
High School,
walk quite a distance. įį My 

t working, so I can't 
afford to pay car fare. Jhis 

-- --------- —-------------- --------- Comraaes, compare the fol-!school holds thousands of 
are now rest hofries for theijowii/g two letters from work- children, and when you walk ( 

Į ers' children with the condi-1 through the halls you get, 
so|tions of the workers' children > Pushed from one side ta the 
we in tlie workers’ Fatherland — other.
In (The Soviet union! The follow-1. The food in the lunchroom j 

t times Į

wai’kera and their chfldren.
Įn America we a*ęe not 

lucky. That is because 
havė a boxes' government, xu > 
America millions of children ing was brought by a skinny, Ilsn clean, and many 
work ih the mines, fields, fac-lsick child to a book-store owner|^ou unpleasant things in, 
tones, and streets. When our I in Cleveland: 
father ia» out of a job we haver Dear Bookkeeper:— Will you I

iiioiuQuiQinam loiiiamomoiuaiiiaiiiaii

TOVARIščI!

TRYLIKOS METŲ SUKAKTUVĖS
RUSIJOS REVOLIUCIJOS

šiemet bus paminėjimas su didesniu entuziazmu, 

n<papWasta PROGRAMA* 1

by kada pirmiau L, 
TV I >■ H

Į«. “Atsukite 
sUsidedhntis tš chorų ir Raudonųjų šokikų, kur| per
statys Workers Laboratory Theątrew

2. Freiheit {Choris dainuos vdsa eilę naujij revoliucinių 
dainų.

šautuvus * Spalvuotas masinis spektaklis

3. ‘'Kovingi New Yorko Darbininkai." Pirmas lodymas 
revoliucinio paveikslo, kur nufotografuoti 'paveikslai 
New Yorko Darbininkų Kovos 6 d. kovo; kitos de
monstracijos ir TCatovis’o r laidotuvių demonstracijos 
bus rodoma. .

Svarbiausiu kalbėtoju bus WM. Z. FOSTER

Petnyčioj, Lapkričio 7 dieną
BRONX COLISEUM

Tlkietai, perkant i&anksto, 25c, Prie durų 85ft.

dyciiiginomsiiiBiiifiiireiuaiiiEiiiBmonieineiiioiiiompnisiiiaiiiBniemisiiiei■non

Draugiją Adresai, Kirios
Turi “Laisvę” už'Organą 

APLA CENTRO” KOMITETO 
ANTRAŠAI

Cleveland, Ohio, 
writing a letter, and I i 
win the Pioneer emb-. 

* Pirmininkus— F. RODGERS.
to the Lincoln Junior ?įįrllsfrS 8u I

and I have tO, Vlee^mWn^K^^SuAS.
Sekrct»rIuB-/j. MILIAUSKAS, (

626 Woodward Ave., McK<s IL>cks, Pr.
Ilthninkal—K. URMONAS, _

37 Norwich Ave., Wtat View, Tr, 
Globojai t

URBONAS. k .
434 Library SL. Bradux-k, Pa. 
ZVIRBUS, t
3012 Bremen Ave^ Bntilwood. Pa.

URBONAS, .
1723 Jane SL. S. S. Fittaburgh. Pa. J

A. P. L A. KUOFŲ SEKR. 
ANTRAŠA

2— J. aani^ G225 Stafford A, Pittsburgh, ■
Pa„ (Corlias Slb.) ,

3— 1>. SadulienA 108 Crew SL. Carnegie. 
Pa.4,_ j. PaoiuKkai. 539 W. Arlington St.,

* Shenandoah* P»« 
6.—V. Labutis, 121,

1 McAdoo, Ph. 
6—M. E. Custeriend, 

Cleveland, Ohio, 
y—D.v Sliekai. 

Brcntwoed. Pa. 
6—W. SteAmkaa. 

Pittsburgh, Pa. 
9—K. Slaftlnskas, 

' Kenshuewn, Pa.

PITTSDUUCHO IR APIELINKAS 
PfUESFAŠISTINftS TARYBOS -I 

KOMITETAS
Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon j 

St., Pittsburgh, ra.
Pirm, pagelbininkas J. D. Sliekas, 

3121 Elrey * * *
burgh, Pa.

Sekretorė A.
roy Avė., 
Pa;

Iždininkas J.
ward Ave., _ ____

Finansų sekr. J. Urbonas, 1723 Jane 
SL, 8. S. Pittsburgh, Pa.

Ave., Brentwood, Pitts-

K. Slieldenė, 3121 EL 
Brentwood, Pittsburgh,

Miliauskas, 626 Wood 
McKees Rocks, Pa.

6102 Grand Avenue 
■’ (Kampa- Clermont Avenue) 
bUSPETH, L. (I., N. Y. 
Telephone, Juniper 9796

G. DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKA 
CIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS

Siųsdami-pinigus su savo adrestį. užraŠyldtei

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siunčiu VIENĄ*DOLERI, už kurį malonėkit 
man prisiųsti URBAN’S COLD POWDERS ir URB0L.4, su nurody
mais, kaip vartoti. ’ , . *

Vardas-----
No.-ž____
Miestas----

j Valdybos Vardai ir Adresai: 
rPinninlnkas K. Maziliauskas,

593 Avė.
|Vice Pirmininkas A. Bočls,

68 W, 10
Protokolo Sek. P, Janiūnas,

128 W, 49th
Finansų Sek. A* Arasimavičius,

625 Boulevard
Iždininkas F. Lukai tis,

su j 330 Broadway
1 Iždo Globėjas V- Vaclavičius,

( 20 E. 22nd SL
Avc., 12 Iždo Globėjas J, Laurinaitis,

348 Avė; G.
Maršalka L. Rimša,

167 W. 20 fit.

St

St

fit.
If you can’f pay. your > dues 

for using books, the |eachers 
tell you to wprjc after school, 

(then if you liave no tithe to do 
your homework, they yell at 

iyou.
I belong to a Pioneer 

(of 30 members. Wj? 
(stories, games, songs 
jcheerts at our meetings.
! members are going to drama-1 ; __ _
litize, § pity called “Always ■ ff4 rjbwy

I enjoy my meetings if—v. K*v*u»wIka«, i&o Todd st., 

muchj 1 x j *
Yoijr cojnrade,

Olga B., age 13. |į_p.’ CWskS: ‘TMzrUnk' C«Brt?Tiuiprth. 1
1 ' N V * IAv»n Iždo Globėjai: S. Petravičta, 162 

g. Melrose St
'į D. Vetkanskąs; 83 An&< 

Maršalka J. Pllipauskls,
I wish cvenrbpdy wo^d YQTBI “« «• wu—’“*!
aoMMUNis® -1 " ~ r ' ■

__ Street or Avenue
—, State—__ *____

! Ready*. j very

E. Modom 

028 Wheeloak 

8121 Elroj

2310 Saah Su S. S. 

P, O. Box 666. Now 

I0_j, Alhauxkb, 1100 Union AvU Chicaso. 
lldahU. 11L .

Ll—£. Barikiotii. P. O. Box 441, Courlnar. 

<39 Maplewood 

Jm7'Orhan.~R- F. R. Ha 42, 
Landins, Pa. 
ZZ J. Urbonai, 
Bruddock. Pa.

group 
have I
«hd‘' _ 
rrrr _ 12—J. Kindarin, 
1 tie■ ft Ambridge, Pa.

Young Pioneer CofherDear
I thank’yott for die button’

$ V. ROKO DRAUGIJA, 
JMONTJELLO, MASS.

Valdyba:

I >' Aliquippa, Fa. . , _
If—K. Levine, 242 Pmd Ave.. Exten., 

Turtle Creek, Pa.
-J. PraikU. Box 261. Minden. W. VaZ 
-A. Botyri^s Box 237, BnrEOttBtown. Pa.

N. Y/ 
__ P. Sodelklx, 1324 

Young»lov/n. Ohio. 
25—A. DeiinlkaiclM,

Buffalo. N. Y. 
*A« Dambavakaa. 234 
Girardville. Pa.

Poweradala

41 Eckert

E. M»har>°y

SV 
Vice-Pirm. _ ________________
Užrašų Ražu J. Stoškus, 20 Faxon

SL a
Pin. RašL J. Striplnls, 40 SawteU 

Ave.
Iždininką? T. Petrauskas^ 29 Merton 

SL

M. Miškinis, 9 Burton St

MALONUS RŪKYT
Brooklyno Lietuvių Nep rigulm Ingas Kliabaa, 

269 Front SL, kaipo žymus politikoje, savo rū
muose, nuo senai su pasigerėjimu, JOHN’S Ciga
rus bizniavoja. Taip pat visos švaresnės Lietuvii- 
kos restauracijos Brooklyn^ ir prakilnesni biznie
riai užlaiko JOHN’S po 10c Visi rankomis pa
daryti ir po vardu PETRO.

Todėl Gerbiamieji Draugai na tik Brooklyn®, 
bet ir kituose miestuos^ bizniaus užvedimuose, 
kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit 
viršpaminetais vardais Cigarų. Ant pareikavimo 
visur Amerikoje iSifi antinė jam per paltą. Ad- 
resuokit: : 1 -v ■>' . . > ’ : < *

NAUJOKŲ1 CIGARŲ DIRBRJAJ 
«C7 DIVISIOJ/ AVENUE, BROO4LTN, K II.

In Maplewood |,w~i Lwnajtto. wv n. 
iyou wouldn t find on Commun-; «-k. BaUnawkM, «tf 
į ist except me. The children adh n-5“1&' sLiina. use Scribner Į 

jme why ! don’t' go to church., b^iul Wnium. in-i
j I say because my father is a I 1U N- Vto" Bu
į worker and there are many,Sf ^Vai^naA, m s©. huKrod su | 
fathers, mothers, and children 87—L. Aiman, sės iu, CaatJ* Shannon.

Pa.
1 88—F. fflsuanUs. 804 B. 8th SU W.
i Frlnkfnrt. 111.
; W—4. WHIumaL <17 N. Horrhon ▲««., 

CvIHnovllte. III.
18—^ KirtUdia. 1US Andru* 9u Akron. 

Ohio.
!l~i -

ĄvBb, Sagjn»w>

ASukienė. Box 426. Zeigler, III. 
46—M. SavukMitinnd, P. O. IMk M2, Uuddy. 

P».
■—J.* Petruuskno. Box 118, RUnfnrd. 1n«l 

<7—J. VritkinvlMuk?
Dvtroit, Minh.

<8—A. Mallnautluuu 
Hinttwirh. Pa. 

18—A. Natulcv ičinA,

1 ALXLwJL 111UUIVXO| vfiiikAi

I who are hungry and haven’t I 
anything to eat I don’t give 

t money to churches, I give 
f money to the Communists. The i 
; children dohi’t- ->Sftant to play ra— 
!with me because I say. that and i tf~£i,ba*t**‘ “• a 
they throw stones and clubs at r ‘ ~ 
me. Next time when I send Į 
a letter I will tell you more.

-Your comrade, 
1 Anthony------ :

Duquoin

Boahkill

lover SL 
____ J) t? Ames

į SL Visi Montello, - 
Susirinkimus laiko ptnhą * **red| 

sl, i kiekvieno mėnesio.
I S. Machilaitis. 57 Arthur SL

D. L K. K, DRAUGIJA" 
Detroit, Mieli.

VALDYBA:"

J. Liubertas, 4177 AshlandPirm.
Avė. , RRV

Vicd-plrm. J. Birštonas, 2739 Canon
Avė. f- - t > -

Nutarimų raštinlnkM Vi Gerai- 
tauskas, 1946 Sharon Ave.

( Turtų rašL J. Overaitb, 4639 Bran
don Ave.

Iždininkas A Vegela, 7715 Dayton 
Ave.
GantarienA /

nu Hianwu. in«-! globljais E. VereJIenJ ir O. 
<02^ ir writ stmt I Draugijos suslrinidmai auibūna

A - kas ketvirta nedėldieių kiekvieno
p. o. Bn 246, j Lietuvių Svetainėj) 25th 8t

4< Tol Krck Sl, Į ir Dix "Avė., 8 vaL fro pietų.

ŽODIS NUO DR. MENDLOW1TZ
šiuomi primenu gavo draugams, jog aš vis dar 

praktikuoju savo profesiją. Pirnuaus antrašas 
buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DL H. HENDLOWITZV
2220 Avenuė J Brooklyn, N. Y.

. : TeL: Midwood 6261



Poslapis šeštas LAISVE

Lietuviu Rinkimu VajausVIETOS MINIOS Komite*° Pikas Susirinkimas 
v A JM A XS kJ 1 11 1 \J M Visos draugės, visi draueai.

V

Sovietų 13 Metų 
Paminėjimas ir Nauji 
taperidistmiai Suokalbiai

Naujus suokalbius prieš So-Į 
yietų Respubliką daro kapita
listai. Amerikos fašistinis kon- 
gresmanas Hamilton Fish, ko- 
inunistinio judėjimo “tyrinėto-1 
jas,M važiuoja į Meksiką, kad ' 
parsivežt falšyvą “dokumen
tų” prieš Sovietus ir Amerikos 
komunistus- New Yorko “so
cialistai’’ šaukia priešsovietinę 
konferenciją Pennsylvanijos 
viešbutyj ateinantį sekmadienį. 
{*Spp}alįstini$7»Anglija užsie
nio reikalų mmistens Hender- 
sonas išpyškiną provokatorišką 
notą Sovietų atstovui Londone.

‘ Visokio^( impenaliri,ų pink
lės ir suokalbiai yra rezgama 
prieš Sovietų Respubliką, ku- 
'riojs 13 metų sukaktuves ap-

Obuolių Pardavinėjimo 
Triksas,” Ne Fašelpa 
Bedarbiams

(moterį. Parkeris aiškinasi, 
kad sugrįžęs namo, radęs pa- 

. čia negyvą; išbėgęs ‘ laukan, 
Visos draugės, visi draugai, pasišaukęs taxi-cabą ir skubė- 

I kurie esate rinkimų kampam-|jęs surasti daktarą ir pranešti 
(jos komitete, susirinkite sere--Policijai. Bet Parkeris nega
ndoj, 5 d. lapkričio, “Laisvės” pi gerai išaiškinti, kodėl jis 
’svetainėj. Rinkimų kampani-lvažiavo jieškoti kitur dakta- 
Įja jau praėjo. Visos sąskai-iro, kuomet buvo tame pačia- 
Įtos turi būt suvestos ir užbaig-ime apartmentiniame name 
(tos. (daktaras, kurį Parkeris žinojo.

Rinkimų kampanijos guzi- _______ 
irTuLautkuUri bttkXXu0S|SLA 83 Kuopos Susirinkimas 

J Visi draugai ir draugėfe, bū- R toj vakare> keMrtadienį, 
jtmai bukite šiame susmukime. H ksta susirinkimas S. L. A.

V. Bovinas, Sekretorių. ;83 kuQp0Sj <TaisvėSn svetai. 
nėję. Visi nariai turi sueiti 
ne vien kuopos reikalais, bet 
ir visos organizacijoj Išgir
site raportų ir naujienų apie 
pažangių narių žingsnius, da
romus kovoj prieš gegužiniai- 
vitaitinių reakcionierių abazą.

Niiry#.’

“Žemai” New Yorke matosi 
Bbuolių pardavinėtojai, užsidė
ję plakatus su užrašu: “Pagel- 

I bėkite bedarbiui, pirkdami iš 
Ijo obuolius.” Miesto valdžia 
iki šiol išdavė dvidešimt pen
kiems bedarbiams leidimą par
davinėti obuolius, i Tai visa 
ligšiolinė miesto valdžios pa- 
Igelba astuoniems šimtams tūk- 
(Stančdų bedąrbių Didžiajame 
(New Yorke. Bedarbis užmoka 
|$1.75 už dėžę, turinčią 88 o- 
buolius. i Juos bedarbiams 
(parduoda pats ferikeriškas “ne- 

Jmokamaąai” darbų suradimo 
(biuras; kutįame sėdi grafteriai 

.j demokratų valdžios agentai.
•Jeigu bedarbiui pavyks išpar- 

_____ _ ____________ _ • duoti per dvi dienas obuolių 
/Yaikfečios New Yorko, Brookly-’dėžę, gaunant po penktuką už 
no ir apielinkės darbininkai (vieną, tai jo pelnas bus $2.25. 
milžiniškame masiniame mitin- jO koks iš to gali būti žmogui 
ge Bronxo Coliseume^ East (gyvenimas? Bet ir tų “laimin- 
177th St., penktadienio vaka-’gųjų” tėra tiktai 25 New Yor- 
re, lapkričio 7 d. čia dar- ke. 
bininkai sveikins Sovietų šalies*, 
darbo žmones su dideliais jų 
laimėjimais ir nuveikimais; 
čia jie išreikš pasiryžimą šios 
šalies darbminkų stot apgyni- 
jnan Sovietų Respublikos nuo 
imperialistų, šičia kalbėtojai 
supažindins darbininkišką pub- Zelgreen kafeterijos; bausmes 
Ūką, kokius didelius darbus paskyrė nuo 6 iki 30 dienų. 
Sovietų Sąjunga atliKO, ypač Nuteistiems, beje, buvo duoda- 
pagal Penkių Metų Planą. Su-ima pasirinkimas: jeigu atsisa- 
lig to plano, ne tik didžiai ta- kote pitkietuoti tą, kateteri ją, 
po pakelta ir vis smarkiau ke- tai būsite paliuosuoti nuo bau-i 
įįiama pramonė ir .kolektyvi- smės. Nei vienas iš streikierių | 
zuojama lauko ūkis; sulig to (nepriėmė to pasiūlymo. Tei-; 
plano,'pranyko ir bedarbė So- sėjas išdrožė ilgą pamokslą 
vietų Sąjungoj. Sovietuose da-japie reikalą gerbti Amerikos’ 
bar neužtenka j darbininkų; (įstatymus, ir bandė pašiepti 
šiuo laiku trūksta jų bent pu-Juos darbininkus, kad jie ei-' 
sės milioho. O kapitalistinė- j giasi, kaip komunistai, bet ne-i 
Be šalyse virš 20 milionų be-j turi drąsos įstoti į Komunistui 

^arMy. Vienose Jungtinėse (partiją. Iš darbininkų pasi- 
Valstijose bedarbių masė šie-(girdo atsakymas: Mes rengia
ma jau 9,000,00(1 O dar ne rnėfc į ją įstoti. O vienas jau-’ 
>alas, nes kapitalistinis krizis puolis, M. Leroy, sušuko: Aš j 
vis didėja._________________ Jaunųių Komunistų Lygos ha-i
** šiame sovietinių sukaktuvių j ryš. Teisėjas suriko, “šarap,” Į ____ _________
mitinge kalbės drg. Fosteris. (įr padvigubino janį bausmę kalai labai retai būna lošia- 
Bė kitko, jis mišvies ir rinki-(nuo 15 iki 30, dienų kalėjimo. mįr taigi kad ir prastam lai
mų pasekitfesi Bus eilė ir ki- Apari; to, teisėjas sakė, kad ke, vis tiek reikia nepamiršt 
tų gabių kalbėtoji^. 'policija turį daryt mažiau ce- atsilankyt, kad paremt rengė-

Dainuo garsusis FreiheitIremonijų su streiko pikietuo-|jus, nes rengėjams reikia daug 
Choras, susidedantis iš 300 (tojais; jeigu, girdi, ir ne buo-(triūso padėt, kad sulošt tokį 
dainininkų. Bus rodoma kru-jžėmis, tai kumščiais galima veikalą. ’ 
taurieji paveikslai iš New Yor- .esą ‘ “pamokinti” streikierius. _ ____ ; _z
ko darbininkų kovų, taipgi gV- Bet praktikoje dar nei vienas tainė publikos, 
vas didelis revoliucinis vaizdas j teisėj as nepasmerkė policijos’

Du Šokikai, Išbadavę 
Savaitę, Nubausti

Bedarbiai šokikai, broliai 
I Joseph , ir ĮDhdmaš Bumhartai, 
Į New Yorke liko .nuteisti po 52 
j pabaudoj, arba eit kalėjimai! 
už tai, kad pardavinęjo pigius 

' karolius . ppniškose ’ gatyėse, 
j kur tokia prekyba yra uzdrau- 
jsta. Per iątisą savaitę jiedu 
.buvo nieko nevalgę, kol pasi- 
tskolinę iš pažįstamų po kęlis 
I centus nusipirko ir pradėjo 
!pardavinėti stiklinius karolius. 
(Vienas užsimokėjo pabaudą, o 
j kitas nuėjo kalėjiman, nes. ne- 
įturėjo užsidirbęs tų dviejų 
lerių.

SPORTAS

to, N. Y., tymas, nugalėdamas 
W. Va. Universiteto futbo
lininkus. Fordhamo tyme, be 
lutų, buvo ir du lietuviai, Miš- 

I kinis ir Višniauskas. Bet, 
j sprendžiant sulig newyorki- 
nių laikraščių Sun ir Evening 

i Post, nei vienas nei kitas iš 
jųdviejų nelošė svarbiausių 

• rolių. Geriausiai atsižymėjo 
[tūlas John Janis. Miškinį gi 
Įlosime pavadavęs vienas airys, 
kada West Virginia padarė 

’labai svarbų užpuolimą.
Lenkas Elcevičius irgi yra 

(pirmos rūšies futbolininkas, 
(bet niekur nestato savo ožio 
prieš lietuvius; visi sutartinai 

I ir draugiškai rungiasi už kole- 
igijos “garbę,” kur didelė di- 
Idžiuma svarbiausių sportinin
kų yra ateivių sūnūs. Bet 

(reikia tokio perkelio, kaip 
'karštakošis VisniUs, kad paro- 
dyt savo durnumą, kur jis nuo- 

pa£ bando įgnybti lenkams 
ikaip priešams net sporto sri
tyje. Tarptautinis.

Telephone, Stagg Illi ’ * * | ‘ j f ’

LORIMER RESTAURANTLietuviu Valgykla 1 •
VISOKIŲ ROSIU ŠVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI 

LIETUVIŠKU IR AMERIKONIŠKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti 

su kitais, arba rainiai pasiskaityti.—Sykį 
atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite 1

SAVININKAI MARčIUKAI
417 Lorimer Street j ^Laisvės” Name 

BROOKLYN, N. Y.

do-

Teisiami Pikietininkai
Atmetė Teisėjo “Dovaną”

Magistratas teisėjas Dodge | 
New Yorke pasiuntė kalėjiman i 
23 streikicrius pikietininkus |

i , SUSIRINKIMAI
EAST NEW YORK, N. Y.

’L D. S. A. 111 kuopos susirinki
mas bus seredoj, 5 lapkričio, pas drg. 
n—  1245-4G—87th

8 vai. vakare. Visos nares
H -r i >______ *_ ______ »______'«• t)rg.

penktadienio vakare, M. Misevičienė. 262-3
Infantry svetainėje, ----------------------------------------

Atlantic Avės. Ben-i 
labai gerame stovy-

BENSON AS SU WARRENU

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKĄ
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS 1
221 S. 4thSt., Brooklyn, N-Y.

X-Spindulių Diagnoze. < 
Gazo Anestetiką

VALANDOS:
Nuo 9 vai. ryte iki' 8 vai. vakare. 
Penktadieniais ir Šventadieniais 

tik susitarus.
Brooklyniėtis sunkiasvoris | 

kumštininkas Eddie įBehson* 
(Dapkūnas) boksuotis su Jake Burdulicnę, po num. 

i-yi - -y • Avė., 8 vai. vakare. visosWarrenu, dičkiu negru IŠ Chi-< ateikit, yra svarbiu, reikalų. 
Icagos, i 
1106th Infantry svetainėje, | 
Bedford ir Atlantic Avės. Ben-' 
sonas yra 1 _ o______
je ir tikisi be ’vargo nugalėt REIKALINGĄ patyrusi moteris prie 
knvn nnnnpntn • hpt ini dar na isrankiojimo svederių skudurų. AU savo oponentą , bet tai dar pa-Isišaukit tuojau Rubįn Bros ? 124 
—4. Nepersenai War-iBoerum St., Brooklyn, N. Y. 263-5

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE
STOGDENGIS

Metalu Išmusame Sienai 
ir Lubas; Užtaisome nuo
Vandens. < į
229-231 LEONARD ST., į 

Brooklyn, N. Y.
Mūsų darbu patenkinti J 

visi, kuriem tik dirbame.
4 J

REIKALAVIMAI

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
“Farmazonai” Jau 
Vaidinsis Nedėlioj

Ateinančioj nedėlioj po 
tų, Labor Lyceum svetainėje, jren ju^ nu(renkė tokį kumšti-1 
Brooklyne, bus losiama^didelė |nįnhą, kaip Tommy-Dorr’ą. i IŠRANDAVOJIMAI

FUTBOLININ-i Pasirandavoja Apšildomas 
LIS Kambarys

V. VISNIUS I
I Pasirandavoja štymu apšildomas, 

Koks tai tautiškas kvailioto- fu1,vl^s parankumais, kambarys, ne- 
■ . _ . y .. . . xr. i toli Greenwood eleveiteno stoties.tjaS, pasirašantis kaip Vincas nd Jamaica eleveiterio ill gatvės 
j Visnius, vis bando “pakelti” įgalima.nueiti į dešimtį minutų. To- 
Itautą per laikraštuką “Mir- idel abiemis linijomis galima važinėti. 
' m a i • • t • vieta pas Paukščius, 101-54-110 St., ;ror, sporto skyriuje. Jeigu Richmond Hilį N. Y. (260-263) 
Įtik nebūna pažymėta, kad toks--------------------------------- -----
ir toks futbolininkas arba ki- PASIRANDAVOJA 6 kambarių te
itas sportininkas yra lietuvis, — KB1
•tai Visnius pašmakšt su savo 
išmetinėjimais, kad čia, girdi, 
'skriaudžiama lietuvių 
Kiek Visnius davė savo infor- 
'macijų Dan Parkeriui, “Mir- 
;ror” sporto skyriaus rašytojui, 
bet Parter šąko, aš vis tiek 

i negaliu atskirt lietuvių nuo 
(lenkų, kaip kad negaliu atskirt 
švedų nuo norvegų. Nekoks, 
(matyt, yra mokytojas tas skys
tas patrictėlis Visnius.

pįe" i matysime.

ir juokinga komedija “Farma- ( ______
zonai.” šį veikalą stato scenoj i FORDHAMO FU" 
Lyros Choras. Aktoriai į ši- KAI IR PECKELIS 
tą komediją surinkti geriausi 
Brooklyno juokdariai. Reži- 

i siekius sako, kad publika turės 
[juoktis per visą mūsų lošimą.

Taigi Brooklyno ir apielin- 
ikes teatrų lankytojai kviečia
mi atsilankyti į “Farmazonų” 
vaidinimą, kad pasijuokt ir 
pasilinksmint.

žinoma, dabar dauguma iŠ 
jūsų esate susirūpinę blogais 

i laikais, bet kad ir tokiuose lai
kuose vis tiek reikalinga žmo
gui kartais pasijuokti, pasi- 
jlinksminti, kad nors valandėlei 
'nusiraminuų.
Į Dabar lietuviški dideli vei-

GRABORIUS
UNDERTAKER

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzamuoja ir laidoja numirusius 
ant visokią kapinių; parsamdo au
tomobilius ir karietas veselijoms. 
krik i tyrioms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

MATTHEW P. .BALLAS
(BIELIAUSKAS)

GRABORIUS
(UNDERTAKER)

Telephone: Stagg 4409

tauta.

nementas, su šiluma (pečius pri
žiūrėt reikia patiems), elektra ir 
maudyne. Randa $35. 566 Crescent 
St. Kreipkitės minėtu adresu arba 
Republic Restaurant, 475 Grand St^ 
Brooklyne. 262-7

NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiem be skir
tumo. Tolumas del manęs skir
tumo nedaro. Mino ofisas at
daras dieną ir nnktj. Darbą 
atlieku gerai ( Reikale kreip
kitės pas mane, o patarnausiu 
kuogeriausiai-

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

Phone, Stagg 5043

Tikimės, kad bus pilna sve-

Apart vaidinimo, dainuosT --------------------Apail VaiUILUHIU, UUJLJUU3

su raudonaisiais šokiais, daino- i buožių; tik nedrįsta viešai tei- Lyros Mišrus Choras ir Lyros 
miš ir deklamacijomis. sme jų reikalauti streikie- Vyrų Choras.

Lietuviai darbininkai, di- iriams. Rengėjai.

Paskutiniuose futbolo loši- ! 
muose tarp įvairių kolegijų ir j 
universitetų “tymų” gerai pa
sižymėjo Fordham Universite-

BROOKLYN LABOR LYCEUM
tižiausiais būriais traukite ( Prieš streiką Zelgreen kafe- ________ 1_____
penktadienio vakare į tą Rau- Įterijoj. kaip žinoma, yra iš-|p i • ; Darvnvin Trakai 
dbnosios Revoliucijos trylikjmtas iš teismo indžionkšinas. 11 iivnai
metinių sukaktuvių masinį mi-( draudžiantis pikietuoti. Strei- i Prigaudinėt BcdiUrbiHinS

kieriai ir jiems pritariantieji Pirmadienj New Yorko ma- 
kiti darbmmka) yra pasiryžę jorafi Walkeris siuntinėjo po 
sulaužyti tą mdzionkšmą per miestj} penkįs dide)ius trokuS; 
nuolatinius masinius pikietavi- j prjkrautua bulvių ir įvairių 
mus Jiems vadovauja kairio- . daržovi buvo už.
11 Valgyklų Darbminkų Um- rašyta kad ui ^allabout 
ja su komunistais priešakyje. marketo biznierių paŠGlpa be_ 

darbiams. Su ta paroda Wal- 
kerio agentai apvažinėjo įvai- 

(rias vietas, kur daugiausia be
darbių. Bet niekam tų pro- 

Anthony Savage, 59 metų,’dūktų nedavė; tiktai sukėlė.

II^WIRTYS—LAIDOTDVESj

Iš Union Square 
^"•inio Mitingo

Pirmadienio vakare buvo di
delis masinis mitingas, komu
nistų sušauktas, Union Square, 
New Yorke. Desėtkai tūkstan
čių matė komunistų obalsius ir ( 
girdėjo prakalbas, ypač palie
čiančias rinkimus, jyairių par-

programas, bedarbę, karo^^ N - lapkri^|W kad jie būsią šelpiami,
ji d.; bus palaidotas, lapkri-!Paskui viską suvežė ir atgal

u 5 J., ov. Jvaav kopluGov. f sukrovė į sandėlius. Tai bu- 
Andry Makarevich, 43 me-Įvo tik pasigarsininąas “gera-

2,7 *’ deipokratų valdžiai ir a-
jkričio 2 d.; bus palaidotas lap-Imitacija, kad skurdžiai atiduo-.

'" Icričio 5 d.’National! kapinėse, tų balsus graveriams demo-

pavojų ir tt. Kalbėjo drg. Be- 
išlacht, J. Johnstone, Flaiani iri,. _ . . T , .
kt‘ Raudonos šviesos, revoliu- kapines^
einiki šauksmai ir' kovingos . J 7OO" ,, " 7 77 " ’ • . , l;D;”
dainos su triūbų muzika at- !.1^’ 7®^ Varet St, mirė lap- 
-j I - { . \ IjrwXirt O >4 « K«’.« rvnl 1 OTlinjkreipė domę darbininkų visa-1 
nie aplinkiniame plote. I tj i Laidotuvių apeigom rūpina-1kratų partijos kandidatams 

įsi graborius J. Garšva. j rinkimų dienoj-si gTAborius J. Garšva.

4 d. lapkričio, 4 vai-, iš ry-j žnyo šeši Darbininkai, bet
Suėmė 41 Svarą Opiumo

George Clark, kuris kitaip j 4 d. lapkričio, 4 vai-, iš ry-jŽūVO Šeši Darbininkai, bet 
vadinasi Fjahkinu, New Yor-jto, pasimirė Vincas Raškinis, D • • u
ke areštuotas už didelį šmuge-į gyvenęs ant N. 4th St^ Brook- D0S3S ISlClSlDtaS 
lį opiumu ir kitais uždraustais! lyne. Raškinis buvo till 30 XT . . . . . , j
narkotiškais svaigalais. Pas j metų amžiaus ir mirė staigiai. I Namų griovimo biznio kon-| 
jį surado 41svarą opiumo. Jis Dabar pašarvotas ilsisi pas(traktonūs Meyėr Finetapoiš- 
dabar laikomas po $20,000 pa- graborių Ai Radzevičių, 41g (teisintas pas magistratą Mc- 
rankos iki teismo. ’Metropolitan Avė., Brooklyne. pUa<^T ?or.s. . n? 0

(tapo 6 darbininkai užmušti ir 
j tuzinas sužeista, begriaunant 
Inamą po num. 15 Greenwich 
(Ave., Brooklyne. Kqntrakto- 
iriaus kąltė tame, kad jis vijo 
’darbininkus skubėti ir griau
namą namą nesuramstė kaip 

(reikiant

Pamatykite Didį Sovietini Veikalą, Parašytą Garsaus Rusų Poeto ir 
Dramaturgo S. M. TRETAKOVO 

“GRIAUSMAS CHINIJOJ”
Atskleidžia baisius nuotlkius baltųjų imperialistų žvėriškumo.
"Griausmas Chinijoj” yra griežtesnis, vaizdingesnis, šaunesnis savo 

stiliumy nekaip "Raudonoji Rūdis.”
Jis virte verda įkirtimu ir veiksmais. The Theatre Guild patiekia 

ką įtįį naujo. VALIO! . : N. Y, TIMES.
68 China! Aktoriai Dalyvauja!

Jūs turite pamatyti ši didžiausia sezono veikalą!
MARTIN BECK THEATRE J"1

Vakarais: 8:40. Po pietų ketvirtadieni Ir Šeštadienį 2:40 
-X. '■>\ i i- t -k i r-a »; > V

Pasmaugęs Gražuolę Pačią
Bronxe areštavo Dewey M. 

Parkerį, kurį kaltina, kad pa- 
'smaugęs laavo Jjauni gražuolę

DARBININKŲ IŠTAIGA
Salės del 3alių, Koncertų,JBan- 
kietų, Vesuvių. Susirinkimų ir 
tt. Pulkui steičius su naujau
siais i taisomais. Keturios bo- 
Lių alleys.

KAINCS PRIEINAMOS.

949-959 Willoughby Ave.
Tel, Stagg 3842

Tel., Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street i 
(Williamsburg Bridge Plaza) 

BROOKLYN, N. Y.
VALANDOS: Nuo 9 ryto iki 6 po pietų 

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 
65-02 Grand Ave., Maąpeth, L. L

Tel.: Juniper 6776

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti *Marcy Avenue) . 
BROOKLYN, N. Y.

TeL, 0783 Stagg

Tel., Juniper 6776J. WANNA, JR
Lietuvys Laisniuotas Elektros 

įvedimo Kontraktorius

65-02 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

Ą 1 r-eA 'Cjreenqomf J ■■’ , i A į- 
V - ./ ; Geriausią S'fudiįą^^ '■ A fėihir 'Perįį&hiii3(į■

-NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and“ Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c 
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c ,

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per 
visų naktį ant trečių lubų, o ringam kambaryj—

35 CENTAI EXTRA! W
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirbta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atida- TJ
re naujausios rūšies maudynes su moderniškais page- ? /
rinimais. Čia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su į
Šviežiu vandeniu. Lapuotos vantos išsipėrimui veltui! I

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ I
MOTERIMS PANEDeLIAIS IR UTARNINKAIS. Pa- jĮnflin B 
nedėliais nuo 12 vai. dieną per visą naktį; Utaminkais
nuo 12 v. dieną iki 12 v. naktį Trys gariniai kambariai delei išsipė- 
rimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, 
oring&s miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu 
garantuotu patarnavimu.

, 29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y-

< Telefonas: Pulaski 1090 1

J. LeVANOA
(Levandauskas)GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue 
(Arti Grand St.) 

BROOKLYN, N. Y.

01=30

VIDURIAI UŽKIETĖJĘ■ 1 • J M.iOV ( |

rick’s Herb Laxative Yra Pa ja/yt’a iŠ Gjrypp Žolių £Kendrick’s Herb Laxative ____ _
ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio Ir atliuosuoja viduripą Ir pa
gelbsti sugrąžint natūrali vidurių įmalimą. Nereikia virini, o’tik 
ęumaišyt* su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenks- 
mingą^, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugu
siems. Kaina . % . . . . • • - *. ■ • 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. 
Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus, ir užtikri
nant, kad sudėtinės Šių receptų dalys, gydytojų užsa

kymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerų sandeli gyduolių. Kiekvienų 
kartų reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ, Savininkas

229 Bedford Avenue J Brooklyn, N. Y.
Rump N. 4-tos gatvės Tel.^ Greenpoint 2017-^^514

Uk^rpkit šj skelbimą ir prlsiąskit karta «uta£Baliyn|ii..

n-rnr——Trngoc===lOE3LQl


